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LIET KARIUOMENE JAU VILNIUJE
GYVENTOJAI PASITIKO LABAI PRIELANKIAI

Nekurie Vilniaus Lietuviai 
Verkė iš Džiaugsmo Išvydę 
Įeinant Lietuvos Kariuomenę

Lietuvos ministeris pirmininkas 
brig. gen. Černius, kurio valdžiai 
teko sudaryti garbingą sutartį 
au Sovietų Sąjunga ir atgauti 
Vilnių.

Francija Paleido 100,000
Kareivio; Vakarų Fronte

Visai Ramu -- Nieko Naujo
___________ «-------------------------------------------

KINŲ KARIUOMENĖ 
LAIMĖJO PERGALI 

k 5-KIUOS FRONTUOS
CHUNGKING. — Kinų kari

niai šaltiniai praneša apie nepa
prastai sėkmingas karines ope
racijas kaip šiaurinėse, taip ir 
pietinėse provincijose.

Tačiau šios bus svarbiausios 
operacijos:

1. Nepaprastai kruvinas mūšis 
užvirė Yučove, kuomet kariuo
menė pralaužė japonų apsigyni
mo liniją užmiestyj ir miestan 
įėjus užatakavo priešo garinzo- 
ną.

2. Pietrytinėj Hopei provinci
jos dalyj išmušė japonus iš Si- 
shan miesto ir miestą užėmė.

3. Atėmė iš įsiveržėlių Cha- 
pingnao miestą Kiangsi provin
cijoj. Mūšyj nudėjo 800 priešo 
kareivių, paėmė 20 kulkosvai
džių, daugiau kaip 200 šautuvų 
ir daugybę amunicijos. Kita ki
lių kariuomenės dalis prisiartino 
visai prie Wunnig miesto vartų.
į 4. Kitam Kiangsi provincijos 

sektoriuje kinai atėmė Yang- 
ching miestą. Japonai atkartoti- 
nai ir aršiai kontr-atakavo mies
tą atsiimti, bet kiekvieną sykį 
pasitraukė vis su didesniais nuo
stoliais.

5. Shantungo provincijoj at
ėmė Wusih ir Changshow mies
tus esamus prie Nanking-šan- 
chai gelžkelio linijos. Į apylin
kę kinai sutraukė tris divizijas 
kariuomenės.

DEL PREKYBOS ANGLIJA
TARIASI SU ITALIJA

LONDONAS. — Didžioji Bri
tanija ir Italija jau susitarė su
daryti komisiją, kuri svarstys ir 
nustatyta Anglijos-Italijos pre
kybinius reikalus geresniam jų 
pritaikymui karo padėčiai.

. Francija tokią prekybinę su- Anie mus vergė, o raudonarmie- 
tartį bu Italija yra jau padarius, čiai mums padeda.”

VILNIUS, Spalio 28. —šian
dien Vilniuje įvyko nepaprastas 
įvykis, šiandien į Vilnių įžengė 
Lietuvos kariuomenė.

Lietuvos kariuomenę Vilnius 
pasitiko labai iškilmingai. Visas 
miestas skendo Lietuvos vėlia
vose. Žmonių minios mėtė karei
viams po kojų gėles ir šaukė: 
“ura!” Seneliai ir senutės iš 
džiaugsmo net verkė.

Lietuvos kariuomenės patikti 
buvo atvykusių ir iš tolimesnių 
Vietų.

Vakar Lietuvos kariuomenei 
peržengus lenkų nustatytą rube- 
žių, ties Širvintais, Sovietų Są
jungos valdžios atstovas įteikė1 
generolui Vitkauskui gėlių bu
kietą. Generolas Vitkauskas, 
priimdamas dovaną, pasakė, kad 
Lietuva Sovietų Sąjungos drau
gingumą visuomet atsimins.

Rubežiniai stulpai buvo iškil
mingai sudeginti.

Lietuvos kariuomenei įžen
giant į Vilniaus kraštą, Kaune 
skambėjo Laisvės varpas, dova
notas Lietuvai Amerik. lietuvių.

Vilnius buvo įsteigtas 1323 
metais, prie Gedimino. Bet per 
120 metų nuo 1765 metų Vilnius 
buvo po Rusijos caro letena, 
kaip ir visa Lietuva. Per tris 
metus, nuo 1915 iki 1918 metų, 
laikė vokiečiai. Paskelbus Lietu
vos nepriklausomybę Vilnius bu
vo vėl Lietuvos sostinė. Tačiau 
1920 metais, spalio 9 dieną, len
kai jį atplėšė nuo Lietuvos ir lai
kė iki pati Lenkija sugriuvo.

Sovietų Sąjunga, užimdama 
be valdžios paliktas Vakarinę 
Ukrainą ir Vakarinę Baltgudiją, 
užėmė ir Vilniaus kraštą. Bet So
vietų Sąjunga, laikydamosi savo 
žodžio, Vilnių ir lietuviais apgy
ventas Vilnijos teritorijas atida
vė Lietuvai.

Estai Gražiai Pasitiko
Raudonarmiečius

TALINAS. — Šiomis dienomis 
į Estiją atvažiavo Sovietų Sąjun
gos raudonarmiečiai, kurių skai
čių ir atvažiavimą nustatė So- 
vietų-Estijos apsigynimo sutar
tis. Atvažiavusius estai priėmė 
kuo draugiškiausia, kaip drau
gus ir talkininkus gynime savo 
mažutės šalelės.

Ta proga estų spauda pažy
mėjo:

"Kaip rudenį lapai krinta, taip 
dabar nukrito šmeižtai, kuriuos 
per daugelį metų skleidė Sovie
tų Sąjungos priešai.

“Dabar Estijos žmonės patys 
mato savo akimis aukštą rau
donarmiečių kultūrą, gražų už
silaikymą ir mandagumą. Rau
donarmiečiai domisi mūsų te
atrais, koncertais, menu ir iš
reiškia gilią pagarbą mūsų tau
tinei kultūrai. Raudonarmiečiai, 
tai ne caro armijos kareiviai.

Anglų tankai, apginkluoti Bren kulkosvaidžiais, Francijos kaime.

Dabartinis Karas Yra Vedamas Už 
Tikėjimą ir Laisvę, Sako Kanados

Minist Pirmininkas Mackenzie King
OTTAWA. — Kanados prem

jeras Mackenzie-King, sav0 kal
boje, kurią jis pasakė spalio 27 
d., plačiai aiškino apie siekius, 
del kurių dabar yra vedamas 
prieš Vokietiją karas.

Jis pabrėžė, kad nazių doktri
na paremta naudojimu agresinės 
jėgos, o ne taikaus susitarimo 
tarptautiniuose reikaluose, tie
siog verčia iš šaknų demokrati
nes idėjas ir krikščionišką civili
zaciją.

“Jeigu ji užsiliks, tai, kaip aš 
matau, bus galas mūsų krikščio
niškai civilizacijai,” sako prem
jeras. “Bet ji užsiliks, jeigu ne
bus žmonių, kurie bus pasiryžę 
aukoti savo gyvybes pasiprieši
nant prieš ją.”

“Todėl tai dabartinis karas y- 
ra krusada iš santarvininkų jė
gų pusės. Atėjo laikas, kada ap
saugojimui mūsų krikščioniškos 
civilizacijos, mes turime būti pa
sirengę guldyti savo galvas už 
jos išlaikymą. Jaunieji vyrai, ku
rie šiandien stoja kariuomenėn 
tarnavimui ant žemės, ant jūrų 
ir ore, yra patys pirmieji tikėji
mo gynėjai. Taip, kaip ir tie, 
kurie ėjo į mūšį praeityje, jie 
paveda savo gyvybę tarnaudami 
karaliui ir šaliai, bet pastarųjų 
yra netgi didesnė misija. Tai y- 
ra išlaikymas del mūsų ir atei
ties generacijų laisvės, įgautos 
per pasiaukavimus, persekioji
mus ir išmtmečius kovos. Tai y- 
ra išlaikymas ne vien tik tauti
nės ir asmeninės laisvės, bet 
taipgi minties ir sielos laisvės.”

HITLERIS PAKEITĘS
KARIUOMENES VADĄ

PARYŽIUS, Spalio 30. — Sa
koma, kad Hitleris pravaręs iš 
kariuomenės vadovybės genero
lą Branchitschą už atsisakymą 
atakuoti Mažinot liniją.

Kariuomenės vadu esąs pa
skirtas generolas Keitei.

Kiek tame teisybės, niekas 
kol kas negali patvirtinti.

New Brunswick provincijos 
premjeras A. A. Dysart, kuris 
pranešė, kad šios provincijos val
džios rinkimai įvyks lapkričio 20.

ANGLIŲ KASYKLOS 
NELAIMĖJ ŽUVO 
34 DARBININKAI 

--------  (
DUMFERMLINE, Anglija. — 

Čia įvykusioje anglių kasyklos 
eksplozijoje žuvo 34 darbininkai. 
Nelaimės laiku kasykloje buvo 
110 darbininkų, bet kiti suspėjo 
išsigelbėti.

Eksplozija įvyko nuo užside
gusio gazo.

Suvienytų Valstijų laivas City of 
Flint, kurį pasigavo naziai. Jie

bet Sovietų Sąjungos valdžia į- 
sakė jiems su tuo laivu išsikraus-

tautinius įstatymus naziai turėjo 
teisę jį suimti, tik neturi kur jo

šitą laivą buvo nusivarę' į Sovie
tų Sąjungos uostą Murmanske,

DIESO KOMITETAS 
atakuoja roosevelto 
ŽMONES

WASHINGTONAS. — Kong- 
resmano Dies komitetas pradėjo 
pulti naujosios dalybos žmones, 
Roosevelto šalininkus, esamus 
valdžioje.

Dies “suradęs,” kad federalėj 
valdžioj yra 8,850 komunistų. Iš 
to skaičiaus 500 įvardijo spau
doje.

Kongresmanas Dies įvardintus 
spaudoj vadina komunistais dėl
to, kad vieni jų yra rėmėjais 
Amerikos Lygos Dėl Taikos ir 
Demokratijos, o kiti — Tarptau
tinio Darbininkų Apsigynimo.

LATVIAI IŠKILMINGAI
PASITIKO SOVIETŲ SĄJUNG. 
KARINIUS LAIVUS

KOPENHAGENAS. — At
plaukiant Sovietų Sąjungos kari
niams laivams į Liepojų, jie 21 
šūviu iš kanuolių pasveikino Lat
viją ir laivo orkestras griežė 
Latvijos himną ir Internacianalą.

Latviai atsakė tuo patim. Jų 
krantų batarejos irgi iššovė 21 
sykį ir orkestrą sugrojo Inter
nacionalą ir latvių himną.

tyti. Sakoma, kad šis laivas vežė 
kontrabandą, todėl pagal tarp-

PARYŽIUS, Spalio 30.—Fran
cija paleido iš kariuomenės 100,- 
000 kareivių, senesnio amžiaus, 
pasiekusių 49 metų.

Ministeris pirmininkas Dala- 
dje, kurs eina ir karo ministerio 
pareigas, apžiūrėjo visą vakarinį 
frontą ir surado, kad francūzai 
įsitvirtinę gana gerai. Frontas 
esąs labai ramus. Oras labai ne
patogus — lija ir sninga.

Gandų, kad vokiečiai koncent
ruojasi ofenzyvai, esą negalima 
patvirtinti. Francijos kariuome
nės vadovybės komunikatas sa
ko: “Vakar buvo ramu visą die
ną.”

Militariniai ekspertai mano, 
kad palankaus oro dideliems 
veiksmams nebus bent porą sa
vaičių.

Browderio Teisinas
įvyks Lapkričio 27 d.

NEW YORK. — Amerikos 
Komunistų Partijos generalio 
sekretoriaus byla, kurią prieš jį 
iškėlė federalė valdžia, bus na
grinėjama lapkričio 27 dieną.

Jis yra kaltinamas už vykimą 
į užsienį svetimu vardu. Papras
tai, beveik kiekvienas Amerikos 
turčius vykdamas užsienin nau
doja ne savo pavardę, bet už tai 
jiems bylos nėra keliamos. Bet 
prieš Browderį, kaipo didį dar
bininkų vadą, reakcicinieriai ne
galėdami kitu kuo prisikabinti, 
apkaltino naudojimu ne savo pa
vardės, kad tik kaip nors perse
kioti vadovaujančius progresy
viame veikime asmenis.,

Browderis yra paleistas ant 
kaucijos, kurią užstatė visai 
Browderio nepažįstanti filantro- 
fė Mrs. Huntingtcn. Del kaucijos 
užstatymo granai džiūrė ją tardė 
norėdami ir pri'a jos prisikabinti, 
bet ji atkirto, kad Browderio iki 
šiol visai nepažinusi, tik iš spau
dos pranešimų sužinojus apie jo 
areštą, kauciją užstatė iš prin
cipo, kaipri demokratė.

Ataka/ant Browderio, yra rea
kcijos pr adžia ant demokratijos.

dėti, nes į savo uostus negali 
įplaukti del anglų blokados.

Acadia kapitonas Robertas H. 
Allen. Keleiviai skundėsi, kad ke
lionė į New Yorką buvus labai 
nemaloni, nes tarp jūrininkų uni
jų pasireiškęs nesutikimas. Jis 
tą užginčija. Visas nemalonu
mas buvęs iš to, kad jūra buvus 
labai nerami.

Jungtiniu Valstijy Senatas 
Pakeitė Neutralumo Įstat.

VAŠINGTONAS. — Po dviejų 
mėnesių diskusijų, Jungtinių 
Valstijų senatas priėmė Neutra
lumo įstatymo pakeitimą, kurio 
svarstymui yra sušauktas Kong
resas specialei sesijai, sulig pre
zidento Roosevelto reikalavimo.

Senatas 63 balsais prieš 30 
priėmė naują įstatymą pardavi
nėjimui karo amunicijos ir gink
lų kariaujančioms šalims, ku
rios pagal šį įstatymą galės pirk
tis Jungtinėse Valstijose visokios 
karo amunicijos už ją mokėda
mos grynais pinigais ir savo lai
vais tą amuniciją parsiveždamos 
į savo šalį.

Šį įstatymą turės dar svars
tyti ir ratifikuoti Kongresas. 
Numatoma, kad Kongresas taip
gi tą neutralumo įstatymo pa
keitimą priims ir jį ratifikuos 
šios savaitės laikotarpyje. Po to, 
Kongresas bus paleistas tęsimui 
atostogų.

Austry Tarpe 
Pasireiškiys Sukilimas

LONDONAS, Spalio 30. — 
Rytiniai laikraščiai paskelbė, 
kad Paryžiaus radijo pranešė, 
jog austrų kareivių tarpe pasi
reiškia sukilimai Vienoj, Graze 
ir Klagenfurte.

Esą įsakyta kiekvieną tų gar- 
nizon"ų dešimtą kareivį sušaudy
ti.

Toki/? pat pranešimai ateina ir 
iš Kope nhagos.

šitos ž įnios, tačiau, nepatvirti
namos fa Vtais.
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žmonės Balsavo už Demokratiją o ne už Karą
Kvebeko provincijos rinkimų rezultatams paaiškėjus, libera

lų ir konservativų spauda sušuko: “Dabar galime karą stumti 
pirmyn.” Atrodo, kad Kvebeko provincijos žmonės, atiduodami 
balsus už liberalus, balsavo už tai, kad karas būtų stumiamas pir
myn visu smarkumu. Kad taip nebuvo, galima matyti ir iš to, kad 
visi liberalų kandidatai savo kalbose turėjo užtikrinti, jog kon- 
skripcijos Kanadoj nebus. Pats teisingumo ministeris Lapointe 
pabrėžtinai sakė, kad jis stovi prieš konskripciją, kaip kad stovėjo 
pirmiau.

Valdžia ir visi šio karo entuziastai Kvebeko provincijos rin
kimų rezultatus perstato labai klaidingai. Kvebeko žmonės atidavė 
savo balsus už liberalus todėl, kad jie tikėjosi, jog liberalai su
grąžins demokratiją. Kvebeko provincijos žmonėms įkyrėjo fa- 
šistuojantis režimas, nes tas režimas ne tik žmonių teises sunai
kino, bet ir ekonominį jų gyvenimą labai pablogino. Kvebeko pro
vincija yra atsilikusi nuo visų Kanados provincijų, kas liečia 
ekonominį žmonių gyvenimą, bei demokratines žmonių teises.

Jeigu Kanados valdžia nori, kad Kvebeko provincijos žmonės 
remtų karą, pirmiausiai turi suteikti žmonėms tokį gyvenimą, už 
kurį būtų verta kovoti. Yra sakoma, kad šis karas už demokratiją. 
Bet gi Kvebeko provincijos žmonės tos demokratijos neturi. Tad 
koks tikslas jiems kovoti už demokratiją kitur, jeigu jos nėra na
mie? Žmonės kovoja tik tuomet, kuomet yra už ką kovoti.

Jeigu Kvebeko provinicijos žmonių gyvenimo sąlygos nebus 
pagerintos, jeigu jų demokratinės teisės nebus greitai sugrąžintos, 
o šitie rinkimai panaudoti visai kitiems tikslams, Kvebeko pro
vincijos žmonės pasipiktins dabartiniais valdonais dar labiau, ne
gu jie pasipiktino Duplesio režimu. Išnaudojimas žmonių troški
mo pagerinti savo būvį, atsteigti demokratines teises, karo daly
kams, Kvebeko provincijos žmones atstums nuo viso Kanados 
visai. <

Per rinkimus Kvebeko provincijos žmonės atsikratė Duplesio 
režimo. Tas aišku. Bet su tuo jie dar nelaimėjo geresnio gyveni
mo, platesnių demokratinių teisių. Už tai reiks vesti griežtą kovą. 
Liberalai, kaip ir konservativai, be reikalavimų nieko gero del 
žmonių labo znedaro.

Buržuazinė Valstybė ne Tik žiauri, Bet ir žiopla
Visiems yra suprantama, kad karo metu kiekviena pusė sten

giasi turėti kuo mažiau priešų. Bet taip nėra. Pavyzdžiui, Kanados 
valdžia prie savo priešų priskyrė ir čekoslovakus, kurie nazių ne
kenčia daugiau, negu kurie kiti. Naziai atėmė jų tėvynės laisvę, 
persekioja jų gimines ir tėvus. Tačiau jie, Kanados valdžios aki
mis žiūrint, yra priešai. Jie registruojami, kaip ir vokiečiai. Kiek
vieno čekoslovako nuimamos pirštų antspaudos ir panašiai. Visas 
jų nusikaltimas tas, kad jų gimtasis kraštas tapo Čemberleno po
litikos auka. Kadangi dabar ir Lenkija po nazių letena, turbūt ne
užilgo ir lenkus registruos, kaip priešo šalies piliečius.

Ne kitaip yra elgiamasi ir su visais antifašistais. Reakcinė 
spauda apšaukė priešais ne tik komunistus, o ir kitas organiza
cijas, pavyzdžiui, Lygą už Taiką ir Demokratiją, visus pacifistus 
ir t.t. Visi antifašistai, visą laiką vedę griežčiausią kovą prieš fa
šizmą ir nazius, dabar jau priešai. O visas jų nusikaltimas tas, 
kad jie nesutinka leisti reakcionieriams elgtis taip, kaip jie norėtų, 
kad jie netiki, jog tokie kapitalizmo ir fašizmo šulai, kaip Daladje 
ir kiti, galėtų apginti demokratiją, naikindami ją namie.

Šie ir kiti faktai aiškiai rodo, kad reąkcinės valdžios negali 
vesti karo už demokratiją. Jeigu tokios valdžios vadovaus karui 
ir toliau, jis niekad nebus kąru už demokrątiją. Priešingai, jis iš
sivystys į karą už reakciją, kas jau aiškiai matoma ir dabar, dar 
tik porai mėnesių praėjus.

Norint, kad šis karas virstų karu už demokratiją,' reikia su- 
demokratinti valdžias. Vieton imperializmo gynėjų turi būti pa
statyti demokratijos gynėjai, nusistatę ginti 'liaudies interesus. 
Tik tada bus galima sakyti, kad šis karas nazizmą sutriuškins į 
šipulius, kuomet prie valstybės vairo bus pastatyti tikri antifašis
tai ir demokratai.

Kapitalistinė Spauda Meluoja Be Jokios Gėdos
Šiuo metu kapitalistinė spauda mažai skaitosi su tikrais fak

tais. Ji taip rašo, kaip jos atstovaujamam sluogsniui norėtųsi isto
riją pasukti, o ne taip, kaip tikrenybėje viskas dedasi. Štai keli pa
vyzdžiai.

Tur būt visi atsimenate, kiek daug prirašė apie Sovietų-Turkų 
derybas. Buvo kasdien kartojama, kad Sovietai stato tokius rei
kalavimus,. kad Sovietai stato nepriimtinus reikalavimus if pana
šiai. Tačiau tikrenybėje buvo visai kitaip. Anglija ir Turkįja tu
rėjo sudarytą sutartį, bet nesirašė, nes norėjo, kad Turkija pirma 
sudarytų sutartį su Sovietų Sąjunga. Turkijos atstovas išbuvo 
Maskvoj visą mėnesį besistengadams gauti progą pasitarti su So
vietų Sąjungos atstovais del sudarymo sutarties. Tik kada Sovie
tų Sąjunga atsisakė stoti į Turįčjos-Anglijos-Francijos bloką, tuo
met Turkijos atstovas parvyko namo ir Turkų-Anglų-Francūzų 
sutartis buvo pasirašyta. Tokiu būdu, ne Sovietams nepavyko, 
kaip kad ta spauda rašė, o 'anglams ir francūzams įtraukti Sovie
tus į jų bloką. /

Spauda prieš Sovietų Sąjungą prirašė visokių apkaltinimų del 
Užėmimo vakarinės Ukrainos ir vakarinės Baltgudijos. Sovietai 
buvo visaip juodinami. Tačiau kaip Ciorčilis, taip ir Hore-Beliša, 
Halifaksas ir net Cenjberlenas nurodė, kad Sovietų Sąjunga ki
taip elgtis negalėjo; kad ji pastojo Hitleriui kelią į rytus ir iš
gelbėjo ne tik Rummiiją, o ir visą eilę kitų valstybių.

Soviety Sąjungos Auksas 
Vokietijai? Taip. Ir Dar Ne

Viskas, Bus Dar Daugiau
Rašo O1’ Bill 

The Advocate Komentatorius

Nekurie iš tų, kurie skaitė 
Londono Times pranešimą apie 
persiuntimą iš Maskvos į Berly
ną 17 su puse tonų aukso, klau
sė mane, ką tas reiškia. “Argi 
Sovietų Sąjunga daro tą, kad 
padėti naziams?” jie klausia.

Kapitalistinei spaudai iškrai
pant visus faktus, aiškus daly
kas, kad daugelis Sovietų Sąjun
gos draugų atsiduria į labai keb
lią padėtį. Kad tuos visus ma
nevrus, suprasti, jeigu kapitalis
tinė spauda ir neiškraipytų tik
rųjų faktų, reikalinga gerai ži
noti apie ekonomiją ir būti pa
sirengusiu greitai suprasti pa
saulinę politiką.

Darbininkų atsinešimą linkui 
tų iškraipymų puikiai parodė vie
nas mano sutiktas darbininkas 
savo pareiškimu jam perskai
čius tą pranešimą. Jis sušuko: 
“Aš tam netikiu!” Bet toks at- 
sinešimas į tokius klausimus y- 
ra labai klaidingas, rodąs stoką 
supratimo visų faktų.

Kuomet Anglija, Francija ir 
Lenkija atmetė Sovietų Sąjun
gos pasiūlymus sudaryti milita- 
rinę sąjungą, kuri būtų sulai
kius Hitlerį nuo įsiveržimo į 
Lenkiją ir prašalinus karą, So
vietų Sąjungos vadai buvo pri
versti atkreipti visą savo atydą 
į apgynimą savo rubežių ir žmo
nių.

Jeigu to siekdami jie sudarė 
sutartį su vienu iš biauriausių 
savo priešų, sutartį, kuri tarnau
ja apsaugai jų šalies rubežių, tai
kaus gyvenimo visos šalies pilie
čių ir tuo pačiu laiku supuola 
su viso pasaulio darbo žmonių 
interesais, tokia politika yra ge
ra.

Tą Sovietų Sąjungos vadai ir 
padarė. Pirma, jie sudarė nepuo
limo sutartį su Vokietija, kuri 
buvo paskelbta ištisai del viso 
pasaulio. Tuo pačiu laiku buvo 
sudaryta ir prekybinė sutartis. 
Kai Raudonoji Armija praplėtė 
Sovietų Sąjungos rubežius, kad 
apimtų vienuoliką milijonų savo 
brolių ir tris milijonus žydų, ku
rie per dvidešimtį metų kentė 
baisų terorą iš Lenkijos polici
jos ir karininkų pusės; kai Rau
donoji Armija pastatė nepereina
mą Rytinę Sieną sulaikymui Hit
lerio maršavimo linkui Juodųjų 
jūrų, stipresnę sieną, negu Va

karinė Siena, pastatyta vokiečių 
prieš francūzus, tada Sovietų 
vadai sudarė su Hitleriu kitą su
tartį, įstūmė ją, taip sakant, į 
antibolševistinę von Ribbentro- 
po gerklę. To nebuvo paskelbta, 
bet įvykiai jos turinį aiškiai nu
sako.

Nepuolimo paktas ir prekybi
nė sutartis, pasirašyta tuoj po 
sudarymo nepuolimo pakto, tu
rėjo būti patvirtinta Sovietų 
Kongreso, parlamentarinio jų 
susirinkimo, nes tokia jau pro
letarinė diktatūra. Prašydamas 
Kongreso duoti teisę tą sutartį 
įvykdyti, pirmininkas Molotovas 
pareiškė: "Sutartis mums nau
dinga del teikiamų kreditų (ant 
septynių metų), ir galimybių į- 
sigyti nemažą kiekį mUms reika
lingų įrankių . . . mes neturėjo
me tokios mums palankios su
tarties nei su Anglija, nei su 
Francija, ar kuria nors kita ša
limi.” Tai paties Molotovo žo
džiai.

Tuo pačiu laiku Vokietija tu
ri mokėti grynais pinigais už vis
ką, ką tik ji,perka Sovietų Są
jungoj. (Tai kaip ir neorgani
zuotų darbininkų sutartis su bo
sais). Tokiu būdu 17^ tonų auk
so persiuntimas iš Maskvos į 
Berlyną nieko bendro su Sovie- 
tų-Vokiečių prekybos sutartimi 
neturi. Tuomet, kokiems galams 
tas auksas pasiųstas į Berlyną?

Kaip aš minėjau pereitą sa
vaitę, Hitleris savo kalboje spa
lio 6 dieną davė tam tikrą kab
liuką. Tarp visų iškraipymų ir 
tirados, jis pasakė sekančią tie
są: “Rytinė ir pietinė Europa, 
iki tam tikro laipsnio pilna vo
kiečių tautos skeveldrų . . . Vo
kietija ir Sovietų Sąjunga suta
rė remti viena kitą šiame reika
le.”

Kadangi jiems nepavyko gau
ti Anglijos ir Erancijos koopera
cijos sulaikymui Penktos Kolum- 
nos judėjimo Pabaltijo valsty
bėse, Sovietų vadai eina pirmyn 
su savo planu, kad užkirsti jam 
kelią. Jie privertė Hitlerį susi
rinkti savo “skeveldras” tuose 
kraštuose (o paskui ir iš Duno
jaus baseino). šitie vokiečiai yra 
daugumoje naziai, apie kuriuos 
turėjo suktis Penktosios Kolum- 
nos.

Bet Pabaltijo valstybių žmo-

nes neturtingi. Jie kentė netur
tą del imperialistin. išnaudojimo. 
(Amerikos kapitalistai-imperia- 
listai dabar labai apgailestauja 
netekę Lenkijoj $200,000,000 in- 
vestmentų). Pabaltijo kraštų 
žmonės neužtektinai turtingi iš
mokėti vokiečių baronams ir 
fabrikų savininkams už jų nuo
savybę. Latvijos žmonės nebūtų 
galėję sumokėti vokiečiams 
$600,000,000- už jų paliekamą 
turtą, jeigu jiems būtų leista tą 
atlikti net per 20 metų, ypatin
gai prie tokių sąlygų, kokios bu
vo prieš pasirašant Sovietų-Lat- 
vių sutartį.

Bet Sovietų Sąjungos darbi1- 
ninkai aukso turi labai daug, to
nų tonus. Jų aukso produkęiją 
pralenkia tik Pietų Afrikos auk
so produkcija. Tris kartus di
desnė, negu Kanados. Jie neturė
jo progos eksportuoti jį per ke
letą metų, o jiems to aukso na
mie mažai reikia. Kas gali būti 
natūralesnio, kaip kad pasko
linimas jo latviams, estams ir 
lietuviams išpirkimui nazių a- 
gentų nuosavybių? Ir tas yra 
priežastimi, kodėl 17^ tonų So
vietų aukso buvo persiųsta į Ber
lyną. Tai tik pradžia. Seks dar 
daugiau.

Kokie to bus rezultatai? Eko
nominis tų kraštų gyvenimas 
bus jų pačių rankose. Jau dabar 
jie užima vokiečių paliktus fab
rikus. Jie taipgi naudosis Sovie
tų darbininkų gerbūviu. Jau da
bar Estijos tekstilės dirbtuvės/ 
kurios buvo uždarytos, eina visu 
smarkumu apdirbdamos vatą iš 
Turkestano, su užtikrinimu, kad 
jų gaminius supirks Sovietų Są
junga. Laivų statytojai Taline 
taipgi dirba gavę užsakymus iš 
Sovietų Sąjungos. Tas pats bus 
Latvijoj ir Lietuvoj.

Politiniai taipgi jie susiartins 
su Sovietų Sąjungos žmonėmis. 
Fašistiniai elementai, be išdepor- 
tuotų nazių paramos, pamatys,

Pastabos
e

Popiežius smarkiai atakavo to
talitarines valstybes, bet nei vie
nu žodžiu neprisiminė apie tuos 
kunigėlius, kurie pamynę po ko
jų krikščioniškus principus re
mia karą, net ir totalitamėse 
valstybėse.

Popiežius turi šimtus milijonų 
pasekėjų. Jeigu jis uždraustų 
jiems naudoti ginklą, tie neva

kad fašizmas išėjo iš mados. Pu
siau fašistinė Estijos valdžia jau 
rezignavo, kad užleisti vietą 
“platesnei ir liberališkesnei val
džiai.” Latvijos užsienio reika
lų ministeris Karel Selter, kal
bėdamas apie sutartį su Sovie
tų Sąjunga, pareiškė: “Sovietų 
armija, orlaivynas ir laivynas y- 
ra galingos jėgos, bet dabar mū
sų talkininkės.” Lietuva negali 
atsidžiaugti del atgavimo seno
vinės sostinės, Vilniaus, išvaduo
to Raudonosios Armijos, ir pra- 
šalinimo fašistinio pavojaus, 
kaip iš Lenkijos pusės, taip ir 
iš Vokietijos pusės.

“Bet,” jūs galite paklausti, 
“ar nepasinaudos tuo auksu Hit
leris?” Lai naudojasi! Tai nebus1 
Sovietų iškaščiais, o iš Pabalti- 
jos kraštų “repatrijuotų” nazių 
iškaščiais, ir kitų, kurie seks 
juos iš Hungarijos, Rumunijos, 
Bulgarijos ir Jugoslavijos.

Tomas Mclnnes ir Dies komi
tetas gali šaukti apie Maskvos 
auksą, bet Hitleris galės turėti 
naudą iš to aukso tik pirkdamas 
pargabentiems vokiečiams miltų, 
sviesto, kiaušinių ir dešrų, nes 
jeigu panaudos kam kitam, jis 
greitai juo užsprings.

Indijos Nacionalis Kongresas 
ReikalaujaNepriklausomybės

Panašiai buvo ir su Sovietų derybomis su Pabaltijo kraštais. 
Spauda rašė apie nepaprastai didelius reikalavimus, apie baisų 
priešinimąsi, tačiau vėliau paaiškėjo, kad nieko nepaprasto nebu
vo. Pabaltijo kraštų žmonės tomis sutartimis labai džiaugiasi, nes 
jos išliuosavo juos iš nazių pavojaus.

Darbininkiška spauda šiuo metu yra nepaprastai reikalinga. 
Be jos tiesa būtų palaidota kapitalistinės spaudos meluose.

Kada Britanija paskelbė Vo
kietijai karą, tai jos pasiuntiniai 
esantieji Indijos vyriausybėje 
išgavę nekuriu maharadžų suti
kimą, Indijos vardu paskelbė, 
kad Indija remianti Britaniją 
kare prieš Vokietiją ir sykiu su 
ja stojanti karan. Tokiam tari
mui ir paskelbimui griežtai pa
sipriešino Indijos Nacionalis 
Kongresas, kuris atstovauja In
dijos liaudį ir sudaro Indijos 
parlamente didžiumą narių! Jie 
pasipriešino todėl, kad Britani
ja atsisakė tuojau patenkinti jų 
reikalavimus už visišką nepri
klausomybę. Į kongreso reikala
vimą, Britų pasiuntiniai atsakė, 
kad Indijos nepriklausomybės 
klausimas bus teigiamai išspręs
tas karui pasibaigus. Bet su to
kiu pasiūlymu Indijos Nacionalis 
Kongresas nesutinka. Jis nuro
do, kad praeitame kare Britanija 
irgi buvo davus tokius prižadus, 
bet karui pasibaigus Indijos rei
kalavimų pilnai nepatenkino.

Indijos.Kongresas, kuris kont
roliuoja aštuonias provinciales 
valdžias, išskiriant tris, reikalau
ja Indijai pilnos nepriklausomy
bės. Kongreso pirmininkas Ja- 
waharal Nehru pasikalbėjęs su 
Britanijos karaliaus vietininku ir 
gavęs nuo jo nepatenkinantį at
sakymą, tuojau viešai pareiškė, 
kad jie nesutinka remti Britani
jos karą dabar vien tik už pa
žadėjimus “po karo Indijds ne
priklausomybės reikalą teigiamai 
išspręsti.” Jis sako, kad jei šis 
karas vedamas už demokratiją, 
tai demokratiniai žmonių reika
lavimai turi būti patenkinti, o ta
da žmonės stos tos demokratijos 
ginti. Bet į karaliaus vietininko 
atsakymą “Indija tvirtai atsako 
Ne!,” ji nesutinka su Britanijos 
pasiūlymais.

Kongreso Pildantysis Komite
tas del susidariusios padėties iš-
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leido atsišaukimą, kuriame pla
čiai išdėsto savo reikalavimus ir 
kodėl pasmerkia dabartinį karą. 
Jame nurodo, kad Indijos vy
riausybė pasielgė neteisėtai už- 
girdama karą ir kad padarė ne
atsiklausus vietos gyventojų ir 
prieš jų valią.

Jame aiškiai pabrėždami nu
rodo, kad jei karas būtų veda
mas už demokratiją, už tautų ir 
žmonių laisvę, tai Indija mielu 
noru prisidėtų visomis savo jė
gomis del perbudavojimo pasau
lio ant laisvės pagrindų. Bet šis 
karas yra vedamas tik už impe
rijos išlaikymą ir imperialisti
niais sumetimais, tai Indija tam 
visu smarkumu pasipriešina.

Nurodydami, kad Kongresas 
griežtai stovi prieš fašizmą, na
zizmą ir kapitalizmą, pabrėžia, 
kad Indija nepageidauja padik
tuotos pergalės vienos tautos 
ant kitos, bet jei prieš žmonių 
valią ir jų laisvę karai yra skel
biami, tai tokie nėra kova už lais
vę, už demokratiją, bet už impe
rialistinius reikalus ir kad to
kiems karams Indija nepritaria 
ir atsisako juos remti.

Kongreso Pildantysis Komite
tas ragina visus savo atstovus 
nedalyvauti Indijos parlamento 
posėdyje, kuris greitoje ateityje 
įvyks, taipgi šaukia savo minis- 
terius rezignuoti iš valdžios už
imamų vietų ir atsisakyti pildyt:’ 
Britanijos pageidavimus, kol ne
bus suteikta Indijai pilna nepri
klausomybė. ,

SAKO VOKIETIJOJ 
PALIUOSAVO KUMUNISTUS

PARYŽIUS, Spalio 28. — Ha
vas žinių agentūra praneša iš 
Berlyno, kad nazių valdžia pa- 
liuosavo visus komunistus, išski
riant Thaelmaną.

krikščioniški valdonai būtų pri
versti susilaikyti nuo karų arba 
nusiimti krikščionišką maską.

Visoj Kanadoj atsirado tik 75 
kunigai, kurie atsisakė laužyti 
krikščioniškus principus. Visi ki
ti nuėjo tarnauti karo dievai
čiui. 

# * * *
Istorija rodo, kad tais laikais, 

kada dvasiškijos rankose buvo ir 
žemiškoji valdžia, pasaulyje 
siautė dar baisesnis totalitariz
mas, negu šiandien Vokietijoj.

Tais laikais pasaulis nežinojo 
apie jokią demokratiją.

Beje, o kas gi, pavyzdžiui, pa
dėjo toms totalitarinėms val
džioms įsigalėti, jei ne dvasiški- 
ja? Dvasiškija visose šalyse sto
vi su reakcija.

Totalitarizmą panaikins ne po
piežiai, o liaudis. 

• • • •
Kanados ministeris pirminin

kas Mackenzie King kalbėda
mas per radio pareiškė, kad 
kaip Anglija, taip ir Kanada sto
jo į karą ne tam, kad apginti 
Lenkiją (nebuvo ir mėginama ją 
ginti), o tam, kad sutriuškinti 
hitlerizmą.

. Reiškia šis karas yra kryžiaus 
karas.

« • • •
Bet čia galima pasakyti, kad 

hitlerizmo jie nesunaikins ir per 
trejus metus bekariaudami, kaip 
idėjos, jeigu jo nesunaikins Vo
kietijos darbininkai, nuversdami 
kapitalizmą. i:

Būtų didžiausia klaida manyti, 
kad tokie ponai, kurie atsiSakė 
panaikinti fašistinį įstatymą 
Kvebeko provincijoj, norėtų fa
šizmą sunaikinti koto j šalyj. 

• * • •
Skaitykit, ką Suvienytų Vals

tijų kapitalistų ideologistas Lip- 
mannas sako apie šio karo tiks
lus. Apie jo išsireiškimus The 
Advocate rašo:

Lipmannas prieina prie iš
vados, kad “sukūrimas stip
rios, konservatyviškos Vokie
tijos yra vienintelis karo tiks
las,” kad reikalinga kreiptis 
“tiesiai ir privačiai prie Vo
kietijos armijos ir prie visų 
tų, kurie tik konservatyvūs vi
duj Vokietijos,” kad “būtų 
Eiiropai pavojinga, jeigu da
bar Hitleris pasitrauktų iš 
Lenkijos ir Čekoslovakijos, 
nes tų kraštų žmonės galėtų 
pasisukti linkui komunizmo,” 
kad Lenkija ir Čekoslovakija 
“negali būti atsteigtos be Vo
kietijos protekcijos.”
Ar tas atrodo į hitlerizmo su

naikinimą? Visai ne. Stipri, kon- 
servatyviška Vokietija del dar
bo žmonių bus nei kiek negeres
nė už hitlerinę Vokietiją.

• • • •
Mūsų tautininkai ir socialistai 

dabar tiesiog serga, kad Sovietų 
Sąjunga atidavė Vilnių Lietuvai. 

Jie tiek nesisielojo tuo metu, 
kai vokiečiai atėmė Klaipėdą, 
kaip dabar, kada Sovietų Sąjun
ga atidavė Lietuvai Vilnių ir 
Vilnijos kraštą su 600,000 gy
ventojų.

Tur būt del to, kad dabar Lie
tuvos žmonės į Sovietus žiūrės 
dar draugiškiau, negu pirmiau, 
ir bus labai sunku vesti antiso- 
vietinę propagandą. 

• • • •
Visai kitokia nuotaika Lietu

voj. Tenai žmonės džiaugiasi iš 
gilumos širdies. •

Kada Lietuvos kariuomenė į- 
žengė į Vilnijos kraštą, Laisvės 
varpas skambino.

Lietuvos žmonės džiaugiasi ne 
vien Vilniaus atgavimu, bet ir 
savitarpinės pagalbos sutartimi, 
kuri užtikrina Lietuvai Sovietų 
Sąjungos apsaugą.

Lietuva gauna ne tik Vilnių, o 
ir garantijas visai Lietuvai.
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Parakas ir Įvairi 
Sprogstama Medžiaga

Karui prasidėjus visų dėmesį 
atkreipė submarinų paleidžiamos 
torpedos, kurios taip tiksliai at
lieka savo uždavinį iš sykio su- 
draskydamos didžiausius karo 
laivus. Žinant, kad kiekvienas 
didesnis karo laivas turi apsau
gojimus nuo torpedų, darosi ne
aišku, kaip viena torpeda gali 
pajėgti pramušti taip tvirtai su- 
budavotas laivo sienas ir jį nu
skandinti. Šis klausimas atkrei
pia atydą į sprogstamąją medžia
gą, ar nėra išrasta stipresnė 
sprogstamoji medžiaga.

Karo technikai teigia, kad vo
kiečiai esą išgavę paslaptį ir nu
sipirkę iš amerikonų formulę, 
kaip pasigaminti tokią sprogsta
mą medžiagą, kuri yra dešimtį 
kartų stipresnė, negu lig šiol ži
nomos visos sprogstamos me
džiagos. Labai yra galimu daik
tu, kad ištikrųjų tokia stipri ka
ro medžiaga išrasta ir kad ji y- 
ra naudojama gaminimui torpe
dų ir bombų.

» Sprogstamos Medžiagos 
h Pradžia

Parakas, kaip ir daugelis ki
tų išradimų, buvo pirmą kartą 
išrastas Kinijoje. Sprogstantis 
milinys, susidedąs iš sieros, sa
lietros ir anglies buvo Kinijoj ir 
Indijoj naudojamas dar prieš 
Kristaus laikus. Į Europą para
ką atnešė arabai. Kada Kinijoj 
išrastas parakas pasiekė Euro
pą, jis tuojau pradėjo būti pri
taikomas įvairiems reikalams. 
Kinijoj toji sprogstamoji medžia
ga niekados nebuvo panaudota 
sprogdinimui daiktų ar žudy
nėms, kol to juos neišmokino eu
ropiečiai. Kiniečiai nors patys 
pirmieji išrado sprogstamą me
džiagą, bet jie ją naudojo tik 
žaislams.

Parakas pirmą kartą kare bu
vo panaudotas Ispanijoje, trylik
tame šimtmetyje. Po to jis pra
dėjo plisti po visą Europą, pa
siekdamas Lietuvą, Rusiją, Bal
kanus ir kitas pasaulio vietas. 

Iš pradžios buvo pradėtos dirbti 
tik muškietos (šautuvai), vėliau 
paraką pradėjo pritaikyti ir ka- 
nuolėms. Pirmą kartą paraku 
šaunančios kanuolės buvo panau
dotos tik penkioliktam šimtme- 
tyj. Tas rodo, kaip palengva pa
rakas buvo pritaikomas karo 
reikalams. Tuo laiku Francijos 
karalius Karolius VIII jau turėjo 
pasidaręs 36 kanuolės ir su jo
mis laimėjo didelius mūšius su 
italais ir del to karą prieš Italiją 
laimėjo. Tik Napoleono laikais 
šaunamieji ginklai greitu tempu 
buvo pradėti tobulinti ir naudo
jami. Kiek vėliau, 1805 metais, 
Anglijoje buvo išrastas šrapne
lis, sprogstamos granatos. Bet 
didžiausią revoliuciją sprogsta
mųjų medžiagų gamyboje pada
rė devynioliktam šimtmetyj iš
rastos stipresnės už paraką 
sprogstamos medžiagos. 1846 
metais vokietis šenbeinas išrado 
pireksoįiną, arba sprogstamąją 
medvilnę. Pireksolinas gamina
mas iš medvilnės, ją sumaišant 
su anglies ir sieros rūgštimis. 
Bet toji sprogstamoji medžiaga 
buvo labai nepraktiška, nes ji 
sprogdavo nuo menkiausio prie 
jos dasilytėjimo. Daug buvo pas
tangų įdėta, kad jį patobulinti. 
Tame procese liko išrastas be- 
dūminis parakas, kurį 1886 me
tais išrado vienas francūzas. Bet 
tuo vienu bedūminiu paraku 
šiais laikais nesinaudojama, ne
žiūrint, kad jis lengvai galėtų 
paslėpti šovėją, nes savo jėga 
ir kitais atvejais jis nėra prak
tiškas. Jį naudoja mišinyje su 
kitomis medžiagomis.

Nobelis ir jo Išradimas

Svarbiausi sprogstamosios me
džiagos istorijoj išradimą padarė 
švedų chemikas Nobelis. Jis iš
rado stipriausią sprogstamąją 
medžiagą — nitrogliceriną. Ni
troglicerinas gaminamas iš gli
cerino, sieros ir anglies rūgščių. 
Gautasis produktas yra visai 
skaidrus ir tirštas, kaip alyva. 

Jis tiek yra jautrus, kad į jį vei
kia net oro permainos, o del 
menkiausio sukrėtimo jis sprogs
ta, bet už tad jis labai plačiai 
yra naudojamas gaminant visas 
sprogstamąsias rųedžiagas. Ni
troglicerinas yra pagrindinė me
džiaga, dabartinės sprogdinimo 
technikos srityj.

Kada Nobelis išrado niti'ogli- 
ceriną, tai tuo jo' išradimu pra
džioje niekas nesidomėjo ir savo 
patento jis niekad negalėjo par
duoti. Bet kada už kelių metų 
jis nitrogliceriną pavertė kietąja 
medžiaga, tai tas jo išradimas 
susilaukė tokio didelio pasiseki
mo, kad Nobelis į trumpą laiką 
liko milijonierium. Ta kietoji 
medžiaga vadinama dinamitu ir 
kiekvienas apie ją gerai žino.

Išrastąjį dinamitą tuojau pra
dėjo pritaikyti prie karo mašinų 
ir plačiausiai naudoti kare žmo
nių žudymui. Pats Nobelis netu
rėjo šio tikslo, jis tą medžiagą 
išrado ir tobulino norėdamas pa
tarnauti žmonijai...

Nobelis išvydęs, kaip žmonės 
naudodamiesi jo išradimu žudo 
vieni kitus, ir kokias baisias pa
sekmes tas jo išradimas atnešė, 
išsigando, pasibaisėjo pats savo 
išradimu ir liovėsi toje srityje 
daręs bandymus. Vietoj to, jis 
pradėjo dėti pastangas, kad su
stabdžius dinamito naudojimą 
kare, kad sustabdžius pasaulyje 
karus. Todėl mirdamas jis visą 
savo turtą, kurį įgijo del savo 
išradimo, paliko premijoms del 
tų asmenų, kurie labiausiai pasi
darbuos taikos išlaikymui. Da
bar yra garsios ir plačiai žinomos 
Nobelio taikos premijos.

Bet prie to galima pridurti, 
kad ir čia Nobelis neatsiekė pil
nai savo tikslo. Jo palikteiji pi
nigai atsidūrė į tokias rankas, 
iš kurių premijos tenka dažnai 
menkiems pacifistams, žodžiu, 
bet ne darbais pasižymėjusiems 
už pasaulinę taiką. • •

Ar yra išrasta stipresnė 
sprogstamoji medžiaga, negu 
Nobelio nitroglicerinas, sunku 
pasakyti. Apie tai dar tik spėlio
jama, nes panašūs išradimai yra 
slepiami nuo visuomenės akių ir 
laikomi militaristų rankose.

B.

Mrs. Franklin Roosevelt, prezi
dento žmona, juodai apsivilkusi, 
sveikinasi su Mrs. Herbert Hoo

Atsidavimo Pavyzdis
Tas atsitiko Leningrade, Pas

teur Bakteriologijos Institute. 
Du jauni Sovietų daktarai, vy
ras ir moteris, augino ir veisė 
karštligės bakterijas. Jie jas lai
kė ant tirštos, specialiai padary
tos geltonos košės, kuri po kiek 
laiko greitai apsitraukė rudu pa
viršium — tai buvo karštligės 
bakterijos.

Jie jas augino eksperimen
tams, kad patyrus kaip greitai 
tos bakterijos veikia į organiz
mą, kad laiku būtų galima jas 
pastebėti ir susirgusį ligonį pa
gydyti. Jaunieji mokslininkai 
daktariškais prietaisais sutrauk
davo į indus susidariusius nuo
dus, kuriuos gamina bakterijos 
ir paskui juos naudodavo ekspe
rimentams su baltomis peliukė
mis. Jiems buvo svarbu patirti, 
ar jie įleidus po oda žmogui pra
deda veikti paviršiuje, ar mikro
bai tuojau riepersimetę pradeda 
savo griovimo darbą iš vidaus 
oragnizmo, nepastebint žmogaus 

ver, prieš Rooseveltą buvusio 
prezidento žmona, susitikusios 
skaučių konvencijoj.

akiai. ‘
Dideliame stikliniame inde ant 

daktarų stalo bėgiojo gyvos bal
tosios peliukės. Karts nuo karto 
jie ištraukdavo po vieną tuos 
mažus gyvūnėlius ir į drebantį 
jų kūną įleisdavo karštligės bak
terijų . . . Tuo būdu jie kas die
ną darydavo tokius eksperimen
tus, norėjo patirti, kokia bakte
rijų doza pasidaro gyviui mirtin
ga. Bet vieną kartą daktaras 
Benjaš, kreipdamasis į savo ko
legą, šypsodamas prabilo:

— Ar nebūtų laikas, Elena Fa- 
dejevna, tuos nuodus pamėginti 
patiems ant savęs? Visgi, kaip 
ten nebuvę, pelės yra pelėmis, o 
žmogus žmogumi... Ką tu ma
nai? Argi jau nebūtų laikas?

Elena Fedejevna Epstein su
tiko su jo nuomone ir nuo sa
vęs pareiškė, kad tam eksperi
mentui padaryti senai yra lai
kas. Tuojau vienas paėmė indą 
su spiritu, pamirkė jį į šmotuką 
vatos ir atsiraitojęs rankovę juo 

patrynė virš alkūnės, tuo būdu 
nuvalydamas .toje vietoje odą. O 
kitas daktaras tuo laiku atsine
šęs dvi metalines adė .tas pripil
dytas bespalvio skystimo sulei
do pirmajam į atraitotą ranką.

Taip jie vienas anitram patar
naudami po tris dožas suleido 
sau į ranką karštligės bakterijų 
nuodų.

Po to jie išsiskyrė katras sau1 
kasdieniniam darbui. Netrukus 
daktaras Benjaš, eidamas į san
dėliuką atsinešti jam reikalingo 
daikto, mechaniškai perbraukė 
ranka sau per kaktą, lyg nuorė
damas ką tai nemalonaus pra
šalinti sau nuo kaktos. Tai buvo 
ženklas, pirmas neabej/otinas 
penkias, paeinąs iš organizmo vi
durių apie veikiančias ir rodan
čias susirgimo žymes. Po to tuo
jau pasikartojo antras galvoje 
pajustas svaigulys. Kūną nupur
tė šiurpulys. Po to šiurpas pra
dėjo nebepranykti ir tęsėsi visą 
laiką. Pradėjo skaudėti galvą. 
Tada jaunas daktaras nuvyko 
pas savo draugę. Įžengęs į jos 
kambarį, jis tuoj patėmijo, kad 
ir ji -nesijaučia gerai. Su pasi
keitusia veido išraiška ir karš
čiu degančiomis akimis ji sėdė
jo susisupusi į skarą. Ji pažiū
rėjo į įėjusį daktarą.

— Tu irgi ... tu jautiesi blo
gai?

Elena Fadejevna tyliai palin
gavo galvį.

Stengdamasis užsilaikyti ra
miai, daktaras Benjaš tuojau 
patelefonavo instituto direkto
riui pranešdamas, apie tik ką su 
savim padarytus eksperimen
tus.

— Bet... — prabilo daktaras 
silpnai šypsodamasis, — aš tu
riu pripažinti, kad dabar nesi
jaučiu gerai. Bet tas nėra labai 
svarbu. Tik pasistengkite pasi
rūpinti dr. Epstein ir suteikti jai 
laboratorijoj atatinkamą prie
žiūrą . ..

Jaunieji mokslininkai tuojau 
buvo paimti priežiūrai. Už kelių 
dienų daktaras Benjaš vėl atėjo 
institutan tik kiek pablogęs ir 
pabalęs. Tuojau atsirado ir dak
tarė Epstein. Praslinkus kelioms 
dienoms jie vėl su savim pakar
tojo eksperimentą, tik šį sykį, 
vis tik, panaudojo mažesnę nuo
dų dožą. Po to atsirado ir dau

giau norinčių, kad su jais būtų 
padaryti panašūs eksperimen
tai . . . Pagaliau, visgi reikėjo 
kada nors su bandymais nuo pe
lių pereiti ant žmogaus. Ir ant 
ko pirmieji bandymai galėjo bū
ti padaryti, jeigu ne ant pačių 
savęs?. .

Atėjus vasaros atostogoms 
'■daktaras Benjaš nuvyko į savo 
gimtinę praleisti laiką, kur jo tė
vas, taipgi bakteriologistas, pro
fesoriavo Kievo medicinos insti
tute. Vieną vakarą, kada jaunas 
mokslininkas paliko vienu du su 
savo tėvu jo kabinete, jis jam 
papasakojo apie padarytus eks
perimentus. Senis profesorius 
klausydamas sūnaus pasakojimų 
pyko ir kartu džiaugėsi savo sū
numi. Jis pyko ant savo sūnaus 
del jo tokio karštumo ir neat
sargumo, bet tuo patim džiaugė
si jo drąsumu ir pasiryžusiu at
sidavimu darbui ir moksliniams 
tyrinėjimas. Ir išklausęs savo 
sūnaus pasakojimų pareiškė:

--Tu pasielgei teisingai, ma
no sūnau. Tu ir tavo draugė pa
sielgėte kaip mokslininkai, kaip 
tikri Sovietų mokslininkai.

\ Vertė B.

Kiek Per Didįjį Karą 
Buvo Mobilizuota Vyry

Prasidėjus Europoje karui, 
mobilizavimas vyrų kariuomenėn 
padidėjo kiekvienoje šalyje. Nie
kas tikrai negali pasakyti, kiek 
dabar vyrų yra pastatyta po 
ginklu, nes tai karinė paslaptis. 
Bet jau praeito karo mobilizaci
jos paslaptys dabar nebėra pas
laptimis. Įdomu, kad praeitame 
kare visose kariaujančiose vals
tybėse bendrai buvo sumobili
zuota 60 milijonų vyrų, neskai
tant moterų pulkų, kurie buvo 
suorganizuoti Rusijoj ir kitur.

Caro Rusijoj buvo kariuome
nėn paimta 13 milijonų, Vokieti
joj — 13 milijonų 250 tūkstan
čių, Francijoj — 9 milijonai, 
Austro-Vengrijoje — 8 milijo
nai, Italijoj — 5 milijonai, Tur
kijoj pusantro milijono ir t.t.

Iš tų 60 milijonų karių apie 
10 milijonų buvo užmuštų, 20 
milijonų sužeistų. Reiškia, karas 
praryjo pusę mobilizuotų vyrų.

ISPANIJOS RESPUBLIKOS FRONTUOSE■I-

Lietuviy Savanorio Atsiminimai
1936-1939

VIENA DIENA LAVANTEJ

Rašo A. T.

. '(Tęsinys).

9 valandą antras bombardavimas. 6 jun
keriai išleido krovinį ant miestelio ir ant mū
sų štabo, padegdami vieną sunkvežimį.

Man buvo reikalas nueiti miestelin trans
porto skyriun ir intendentūron. Užėjus inten- 
dentūros raštinėn, varpas vėl praneša artimą 
aviacijos pavojų. Apleidžiaų namą .... Jau 
beveik virš galvos lėktuvai. Sustoju tarpdu- 
ryj. Moterys, vaikai ir vienas kariškis bėga į 
slėptuves. Pasigirsta puolančių bombų ūži
mas. Prisispaudžiu prie durų kampe. Keli 
smarkūs progimai. Suvirpa namas, ko tik ne- 
parkritau, tinkas ir plytgaliai apiberia mane, 
paskęstu dulkėse ir dūmuose. Išbėgu laukan 
trindamas akis. Netolimai pamatau kraujuo
se paplūdusią moterį ir kruvinus sudraskyto 
kūno gabalus. Pribėgęs norėjau jai pagelbė
ti, bet pamačiau, kad jos abi kojos visiškai 
nukirstos ir dešinė ranka atsiskyrus nuo lie
mens, iš veido ir krūtinės tekėjo kraujas. 
Moteris pavartė pilnas skausmo ir išgąsčio 
akis, sunkiai sudejuodama. Tuo momentu 
pribėgo keli kareiviai ir vienas šūktelėjo: 
“Milinę! kuo greičiau milinę!” Uždėjom rfio- 
įers sukapotą kūną ant milinės, ir renkant 
jos atskirus sąnarius pažinau, kad tai yra 
kūno gabalai ir nedidelės mergaitės. Atsi
miniau, kad viena moteris pirm manęs iš in- 
tendentūros išėjo drauge su kokių devynių 
metų mergaite.

Kilsteliu akis aukštyn ir pamatau, kad 
namo, kur buvo intendentūros raštinė, beveik 

pusė nugriauta. Man dingtelėjo mintis, kad 
ten amn išeinant pasiliko keturi kariškiai — 
tarnautojai. Visu smarkumu puolame prie 
griuvėsių, atkasti griuvėsius. Maž daug už 
10 minučių skubaus darbo, tarp griuvėsių pa
simato pusbatis. Atsargiau atverčiame plyt
galius - . . atkirsta koja aukščiau kelio. 
Tuoj po šio ištraukiame griuvėsių sulamdytą, 
su mažomis gyvybės žymėmis puskarininką; 
po jo kareivį ir leitenantą ir ant gali' karei
vio lavoną, nukirstosios kojos savininką.

Netoliese buvo nugrautas kitas namas, 
apie kurio griuvėsius darbavosi būrelis civi
lių ir keletas kariškių, o moterys ir vaikai 
jiems padėjo. Pasirodė, kad ir tenais užgriau
ta keletas vienos šeimos narių. Šį kartą aukų 
buvo: aštuoni užmušti ir kita tiek sužeistų.

Sugrįžus štaban, mano viršininkas palie
pė iššaukti divizijų informacijų skyrius, su
rinkti žinias apie mūšių eigą. Iš divizijų su
žinojau, kad mūsų jėgos laikosi savo pozici
jose, nežiūrint smarkaus priešo artilerijos ap
šaudymo ir nuolatinių aviacijos bombardavi
mų. Šitas reikėjo pranešti armijai ir man bu
vo pavesta tai atlikti.

Šaukiu armiją. Atsako, kad kalba korpu
so vadas su armija. Jiems užbaigus duoda 
man liniją. Vos spėju iššaukti informacijų 
skyrių ir paklausti “Kas kalba,” kaip vėl pa
sigirdo signalas pranešantis apie artėjančius 
orlaivius. Nekreipdamas domės tęsiu raportą. 
Staiga kuo neparkritau. Nušoka telefono a- 
paratas nuo stalo ir tuo pačiu kartu pasigirs
ta baisus trenksmas ... ir kitas ... ir ki
tas ... Tinkas griūva, namas, rodos, šokinė
ja. Išbėgu koridoriun ir prisišlieju prie vie
no stulpo. Namas prisipildo dūmais ir dulkė
mis. Išpuldinėjo langai ir durys. Lauke lėktu

vų ūžimas. Vėl pasigirsta krintančių bombų 
kaukimas ir artėjančių bombų sprogimas.

— Na, jau dabar tai tikrai išneš namą į 
padanges, o su juo kartu ir mane, — pama
niau.

Sprogimai praėjo namo šonu ir aptilo. Iš
bėgu laukan ir bėgu link slėptuvės, manyda
mas, kad ji bus sugriauta arba užverstas į- 
ėjimas. Bet nieko. Išlenda iš jos štabo virši
ninkas ir paskui jį keli karininkai, tik apdul
kėję labiau, negu malūno darbininkai. Kitų 
nei iš veido negalima pažinti. Aukų nebuvo.

Vėl telefonų laidai nukapoti. Su divizi
jomis ryšių nėra. Esame izoliuoti, o dabar 
kiekviena minutė yra svarbi. Reikia važiuoti 
į divizijas. Tuojau pasiunčiama į dvi divizijas 
ryšininkai-motociklistai, o trečiojon leidžia
mės mudu su operacijų skyriaus viršininko 
padėjėju automobiliu.

Privažiavus patogesnę vietą apsisaugo
jimui nuo orlaivių, šoferį paliekam. — Anto
nito, tu su auto pasiliksi, čia mūsų laukti, o 
mes pėsti nueisim kur reikia. Čia bus patogu 
ir pasislėpti. . . jeigu kartais orlaiviai užpul
tų, — sakau šoferiui.

— Gerai, gerai, aš čia susitvarkysiu, bū
kite ramūs. Už kiek laiko maž daug sugrįši
te?

— Gal už valandos, arba kiek vėliau.

Priešo artilerija leidžia ne mažiau, kaip 
po 200 sviedinių per minutę. Rodosi neper
traukiama perkūnija griaudžia. Kopiam kal
nam Iš kairės pasigirsta apkurtinantieji spro
gimai. Pakreipiu akis ton pusėn. Maž daug 
už vieno kilometro esantis kalnelis paskęsta 
dūmuose.

— Aviacija! — sušunka mano bendras.
Pakeliu akis aukštyn. Trys “Junkers” 

eskadrilės po tris lėktuvus kiekviena, lekian
čios viena paskui kitą mūsų link. Krintam 
tarp akmenų. Užlėkus kita eskadrilė meta į 
tą pačią vietą, paskui tą, trečia. Pirmutinė ap
sisukus ratu, vėl meta savo krovinį ton pačion 

vieton. Tą pakartoja ir kitos dvi. Nuskridus 
bombnešiams visai žemyn nusileidžia penki 
naikintuvai, žvalgydamiesi. Pasukę kelio link, 
pastebėjo mūsų automobilį ir pradėjo “ob
liuoti,” smarkiai leisdamiesi snapu žemyn ir 
apšaudydami iš kulkosvaidžių pastebėtą ob
jektą. Visi penki padarė po du užskridimus 
ir nusileidimus žemyn.

— Mūsų “Chevrolet” pasiliks tik grobai. 
Gal ir Antonitą nukirto tie kriminalistai, — 
sako man kapitonas.

— Gal . . . Grįšime pėsti. Svarbiau, kad 
Antonito nežūtų, — atsakiau.

Netrukus pasiekėm kairiojo sparno di
vizijos štabą. Priešo artilerija pakreipė ug
nį dar kiek kairiau. Pro mus prabėga kelios 
sanitarų poros, neštuvais evakuodami sunkiai 
sužeistus. Štabo “būstinė” po stora granito 
uola.

Divizijos vadas mums paaiškina, kad 
šiandie jau dvi atakos atmuštos su dideliais 
priešui nuostoliais. Nežiūrint, kad ir mūsų 
jėgos daug nukentėjo šiuose Manzanera kal
nuose, o ypač prie Cerro Rojo. Dabar grei
čiausia bus vėl fašistų ataką, nes padūkusiai 
griovė artilerija, kuri dabar nukreipė ugnį 
ant kairiojo mūsų korpuso sparno susirišan- 
čio su šešioliktu korpusu.

— O kaip ryšiai su kaimyniniu korpusu ? 
Ar gerai sutvirtinti? — klausia kapitonas R.

— Pro ten jie neprasimuš. Esu tikras 
. . . ten pirmojo bataliono visa kuopa ir kai
myninio korpuso tokia pat jėga.

Tuo tarpu suskamba telefonas ir iš ob- 
servacijos punkto praneša, kad kluoniu pro 
Cerro Cruz slenka mūsų link priešo -pėstinin
kai — koks batalionas.

‘Duotas greitai atatinkamas įsakymas 
artilerijai ir brigadoms. Kam nebuvo galima 
perduoti telefonu, skubiai pasiųsta ryšinin
kai. Greitai pasigirsta mūsų artilerijos ugnis. 
Užkuopiame prie bbservacijos punkto.

Pasirodo, kad priešas arti mūsų linijų, 

eina ir antra kolona norėdama pulti dviejose 
vietose. Antroji kolona irgi laiku pastebėta 
ir apšaudoma, o taip pat perspėtos ir mūsų 
dalys.

Mūsų artilerijos dvi baterijos apšaudo 
pirmą koloną. Matosi sprogimai prieš slen
kančius pirmyn ir kiek dešiniau. Priešas iš
siplečia ir daro perbėgimus. Pataisoma šū
viai ir . . . šeši dūmų debesėliai pakyla tirš
čiausiose vietose tarp atakuojančių.

— Bravo, bravo, nuestros muchachos 
arteilleros! ... — linksmai sušunka divizi
jos komisaras, rodydamas man pirštu.

— Puikiai darbuojasi vyrukai, — pridū
riau.

Artilerija dar labiau pasmarkino šaudy
mą. Tuo pačiu kartu pasigirsta ir mūsiškių 
kulkosvaidžių tartėjimus.

— Ot, šitaip, šitaip! . . . Prakeikti, ata
kuoja šį batalioną šiandie jau trečiu kart. .. 
— sako divizijos vadas. — Ot plieniniai tie 
vyrai . . . Matai, kaip laikosi! — sako man.

— Tikrai didvyriškai! ... — pritariu.
Pilki taškeliai vietoj pidmyn, pradėjo 

trauktis atgal. Daug pasiliko nejudančių . . . 
Reiškia priešo ataka atmušta.

— Nudegė, nudegė! — trina rankas ko
misaras. — Draugas vade, ar nereiktų vyru
kams pasiųsti dovanų: šokolado, cigaretų, 
kavos ir dar ką nors?

— Žinoma, žinoma ... — sako vadas.

Tuoj buvo pranešta brigadon ir divizijos 
intendentūron paruošti batalionui geriausio 
šalto maisto porciją, taip pat cigaretų ir per 
brigadą pasveikinimą didvyriškam batalio
nui.

Kitą priešo koloną irgi puikiai pavyko 
atmušti. Iš ten pranešė, kad ne tiktai puikiai 
atmušė, bet dar paėmė 17 belaisvėn ir tris 
lengvuosius kulkosvaidžius, nes mūsų jėgos 
perėjo kontratakon ir net užėmė priekyje e- 
sentį 150 metrų kalniuką.

• *

(Bus daugiau)
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SEPTYNI LENKIJOS GAR
LAIVIAI LIETUVOJ

Kaunas. — Merkinėje buvo in
ternuoti septyni lenkų garlaiviai. 
Dabar po ištisos savaitės pluk
dymo Nemunu, pasiekė Kauną 
ir padėti Kauno žiemos uoste.

ANKSTYVAS ŠALTIS

ir internuoti lenkų kariai, atsi
peikėję, pasisakė esą vieno vo
kiečių paskandinto lenkų povan
deninio laivo įgulos nariai, ku
rie tokiu būčtų gelbėjęsis. Tokio
se geležinėse dėžėse gelbėjęsis 
12 to povandeninio laivo vyrų, 
bet apie kitų likimą nieko nebe- 
patirta.

nose žuvo kelių krautuvių nema
ža įvairių prekių ir kitokio tur
to. Sudegė 3 karvės, arklys. 
Gaisras prasidėjo iš tvarto. Tro
besiai buvo iš dalies apdrausti. 
Gaisro priežastis neišaiškinta. 
Gaisro gesinti buvo nuvykę ir 
Tauragės ugniagesiai.

Pažymėtina, kad tai jau ant
ras šiais metais Šilalėje.

TIRIA LIETI VOSj Z E M E S 
TURTUS .CEMENTUI 

GAMINTI

LIAUDIES BALSAS Nr. 378

Kaunas. — Nuo spalio 1 d. 
Lietuvoje žymiai atšalo oras ir 
naktimis prasidėjo šalnos su 
gruodu. Naktį į spalio 4 d. kai- 
kuriose Lietuvos vietose (Šiau
liuose ir Telšiuose) temperatū
ra jau buvo nukritusi iki 4 laips
nių žemiau nulio.

Buvusį Lietuvos Ministrą 
J. Tubelį Iškilmin

gai Palaidojo
Kaunas. — Spalio 2 d. po piet 

įvyko buvusiojo ministro pirmi
ninko, žemės ūkio ministerio ir 
paskutiniu laiku Lietuvos Banko 
valdytojo a. a. Juozo Tūbelio, 
mirusio širdies liga rugs. 30 d., 
gedulingos laidotuvės. Apie 16 
valandų jo kūnas buvo pašarvuo- 
tas Kauno arkibazilikoj, buvo 
palydėtas į amžinojo atilsio vie
tą, Kaimo kapinėse. Visas mies
tas buvo iškėlęs gedulo juosto
mis perrištas vėliavas. Karstą 
vežant miesto gatvėmis, nuo pat 
katedros iki kapinių visi šaligat
viai buvo apstoti tirščiausiomis 
žmonių eilėmis.

Karstą visą kelią lydėjo Res
publikos Prezidentas, vyriausy
bė, velionės šeima, organizacijų 
vadovybės, vėliavos, šaulių kuo
pa, daugybės vainikų ir tūkstan
tinė organizuotoji ir neorgani
zuotoji visuomenė. Prie kapo, 
valstybės ir visų vardu su velio
niu atsisveikinimo kalbą pasakė 
Respublikos Prezidentas Anta
nas Smetona.

Lenką Spauda ir Įvairūs 
Bėglią Nuotykiai

*4»<4+** t*** ui - . i

Kaunas. — Lietuvos lenkų 
leidžiamasis laikraštis “Dzien 
Folski” skaitomas šiuo tarpu be
ne vieninteliu lęnkų> laikraščiu 
visoj Europoj, išskiriant dar vie
ną lenkų laikrąštį “Narodoviec,” 
kurs išeina Varšuvoje. Lenkų 
kariuomenės karių likučių po 
vieną antrą vis dar atbėga į Lie
tuvą. Bet tai paskutiniai pavie
niai 1 bėgliai, kurie iki pasiekda
mi mūsų pasienį, slapstėsi ilges
nį laiką įvairiose vietose. Visi 
internuotieji lenkai apgyvendin
ti tam tikrose -koncentracijos 
vietose, daugiausiai vasarbietė- 
se, kaip Palangoj, Kalautuvqj, 
Birštone ir kt. Jų skaičius ne
perviršija 10,000 žmonių.

Šiomis dienomis prie Ukmer
gės ties demarkacijos linija vie
nas mūsų kareivis pamatė lenkų 
kareivį, mėginantį pereiti liniją. 
Mūsiškiui sušukus sustoti ir ati
duoti ginklus, lenkas dar delsė, 
bet pakartojus įsakymą, lenkų 
karys staiga sušuko “broli!” 
Pasirodė, kad susitiko tikrieji 
pusbroliai, kurių vienas, kaip 
gyvenęs okupuotoje Lietuvoje, 
buvo paimtas į lenkų kariuome
nę. Pusbrolis su džiaugsmu ati
davė ginklus savo pusbroliui ir 
davėsi internuojamas.

Prie nepaprastų šio karo epi
zodų reikia priskaityti ir seka
mą atsitikimą. Latvių žvejai šio
mis dienomis pastebėjo Baltijos 
jūroj bepiūduruojant didelę ge
ležinę dėžę, kurią įsileidę į savo 
kuterį atidarę rado .tris sw men
komis gyvybės žymėmis lenkų 
kareivius. Nugabenti į Liepoją

KIEK KAINUOJA PASIKAL
BĖJIMAS TELEFONU 

SU AMERIKA i
Kaunas. — Lig šiol telefonu 

pasikalbėjimas iš Lietuvos su A- 
merika ėjo per Angliją, bet da
bar, karui prasidėjus, eina per 
Romą, bet tarifas palikęs tas 
pats.

Amerikos miestai telefonu pa
sikalbėjimo atžvilgiu suskirstyti 
į keturias zonas ir kalbantis iš 
Kauno turi už tris minutes pasi
kalbėjimo mokėti pagal tas zo
nas "sekančiai: I zonos — 177 
lit. 50 cnt.; n zonos — 191 lit. 
30 cnt.; III zonos — 205 lit. 
10 cnt. ir IV zonos — 218 li
tų 90 centų.

Vakaruoja ir žudosi

Kaunas. — Nepriklausomoje 
Lietuvoje gyvai vykstant staty
bai labai daug suvartojama sta
tybinės medžiagos, kurios nema
žą dalį tenka importuoti iš užsie
nių, ir jos kiekiai kasmet didėja. 
Pavyzdžiui cemento 1924 m. bu
vo įvežta 25,500 tonų už 1,900,- 
litų, o 1938 m. jau 123,881,200 
tonų už 6,264^700 litų. Buvo su
sirūpinta gamintis cementą sa
vo krašte. Tam reikalui ištirti 
Jesiog ir Marvos-Pyplių kreidos 
sluoksniai, Skirsnemunės-Jur- 
barko kreidos rajonas ir Men- 
čių-Vėgerių-Karpėnų kalkiniai 
klodai, daryti laboratoriniai ce
mento pavyzdžių tyrimai ir pra
dėta organizuoti pirmąjį cemen
to fabriką prie Skirsnemunės. Be 
to yra daugelyje vietų ištirtas 
molis plytinėms, gipso klodai ir 
kt. tyrimai.

Del Internuotu Lietuvoje 
tenky Kareiviu

Kaunas. — Pagal mūsų neut
ralumo įstatymą ir tarptautinę 
teisę pabėgusieji į nekariaujan
čią šalį kariai sulaikomi, nugin
kluojami ir reikiamoj priežiūroj 
laikomi iki karo pabaigos. Su bė
gančiais kariais paprastai, nors 
ir labiausiai sieną saugojant, at
bėga ir dalis civilių gyventojų. 
Juos priglausti verčia papras
čiausias žmoniškumas.

Lenkijos karių yra pabėgusių 
į visus kaimyninius kraštus. Y- 
pač daug jų yra tuose kraštuose, 
su kuriais Lenkija visą laiką tu
rėjo glaudžius santykius: Ru
munijoj ir Vengrijoj jų yra kelis 
kartus daugiau negn pas mus.

Iki šio laiko iš viso į Lietuvą 
yra atbėgusių keli tūkstančiai 
karių ir apie tūkstantį civilių, 
viso ne daugiau 10,000. Civilių 
visišką globą ir rūpinimą (be ju
dėjimo ir pan. kontrolės, kuri 
yra vidaus organų žinioje) yra 
paėmęs Raudonasis kryžius.

Internuotiems kariams yra 
įsteigtos stovyklos Birštone, Ku
lautuvoje, Palangoje ir Rokišky
je. Jų priežiūros reikalais rūpi
nasi mūsų kariuomenės organai. 
Internuotųjų aprūpinimą niaistu,

apsauga bei šiaip blobą yra nu
matęs perimti Raudonasis kry
žius. Tuo reikalu mūsų R. K. y- 
ra suėjęs į kontaktą su Tarptau
tiniu Raudonojo kryžiaus komi
tetu, bei Raudonojo kryžiaus 
draugijų tarptautine sąjunga, 
prašydamas jų piniginės ir šiaip 
visokeriopos paramos. Toji para
ma yra pažadėta ir jau ruošia
ma.

Pagal tarptautinius nuostatus, 
internuotieji išlaikomi sąskaiton 
tos valstybės, kurios jie yra ar
ba tos, kuri ją ar jos dalis pavel- 
dėja.

300 SKUNDŲ PRIEŠ KAINŲ 
PAKĖLIMU

GAISRAI IR NELAIMES

Biržai. — Bekuliant javus, 
pas ūkininką Varną, Daučkėnų 
kaime, Krinčino vaisė., kilo gais
ras. Daržinė, kurioje buvo krau
nama iškulti šiaudai, staiga su
liepsnojo ir joje dirbę žmonės 
vos spėjo išsigelbėti. Arti buvęs 
klojimas su jame likusiais ja
vais gaisro liko nepaliestas. Spė
jama, kad tai rūkoriaus darbas.

— Prieš kelias dienas sudegė 
Krinčino vaisė., viršaičio kloji
mas su visais javais ir bedirban
čia kuliamąja mašina. Gaisras 
kilo iš pypkės.

— Prieš savaitę einąs iš Šiau
lių į Biržus prekinis, ties Čepu
lių k., nušoko nuo bėgių. Prie
žastys aiškinamos.

Zarasai. — Vakaruškos yra 
mėgiamiausias kaimo jaunuolių 
laiko praleidimas. Del to nieko 
nebūtų galima pasakyti prieš, 
jei tose vakaruškose būtų užsi
laikoma švariai, kultūringai. Da
bar retos vakaruškos praeina, 
kad jose neįvyktų girtuoklysčių, 
o paskui peštynių, bei kitokių 
nekultūringų apsireiškimų. Peša
si lietuvio artojo vaikai, bet nuo 
jų neatsilieka ir kitų tautų žmo
nės gyvenanti Lietuvoj.

Nesenai Salako miškelyj rusai 
surengė savo mugę, gegužinę. 
Bet vietoj pasilinksminti, jie 
greitai susimušė ir pradėjo pei
liais badytis. To pasekmėj N. 
Balbatunovas tiek skaudžiai nu
kentėjo, kad nuvežtas ligoninėn 
ant rytojaus mirė. /

Dabar eina tardymas ir kalti
ninkų ieškojimas. Žmonės kalti
ninkus suras ir kiek nors juos 
nubaus, bet pati kaltės priežastis 
—tamsumas—kurį žmonės per
gyvena, del esančios priespau
dos 'Lietuvoj, —taip ir liks ne
pastebėta.

Laikrodis Eina ' 
“Po Berlinsku"

Pagirys. — Nors valdžios įsa
kymai ir taip jau duoda didžiau
sias dvarponiams teises delei 
darbininkų išnaudojimo, bet ne- 
kurie tuo dar nepasitenkindami 
visokias gudrybes praktikuoja, 
kad tik kaip nors daugiau išnau
doti darbininkus.

Vaivadiškio dvaro savininkė 
šiais metais prisisamdė ūkio dar
bams darbininkų ir sulig vei
kiančiu įstatymu ant darbinin
kų knygučių pažymėjo, kad jie 
pradės dirbti nuo šeštos valan
dos ryti iki saulėleidžio. Tuo 
būdu, pagal įstatymus nustatė 
darbo valandas. Bet kada darbi
ninkai pradėjo dirbti, tai jie prie 
darbo turėjo būti ne šešiose, bet 
penktoj valandoj nuo ryto. Nes 
dvaro savininkė laikrodį vieną 
valandą pavarė pirmyn..Į darbi
ninkų pasipriešinimą jinai atsa
kė, kad jos laikrodis einąs “po 
Berlinsku” ir tokį laiką mintyje 
turėdama užrašius į jų knygutes.

Nesvietiškas jau tų ponų gob
šumas ir nesąžiningumas. Del Ii-, 
to, kito, jie bile ką padarytų . . j.

GAISRAS ŠILALĖJ
J -----------
Tauragė. — Basanavičiaus g. 

kilęs gaisras sunaikino 3 gyve
namus namus ir 2 tvartus. Lięps-

Anglijos naikintuvo navigatorius prie savo instrumentų.

i 
r

Kaunas. — Sulig Kainų tvar- 
kytojaus atsikreipimo į plačiąją 
visuomenę, kad kiekvienas pra
neštų apie tuos verslininkus, ku
rie yra pakėlę kainas aukščiau, 
negu leista, gauta 300 skundų, 
kuriuose pranešama apie tuos 
verslininkus, kurie pakėlė prekių 
kainas.

Dabar kainų tvarkytojas per
žiūri tuos skundus ir prasikaltė
lius verslininkus baus pinigine 
pabauda.

Tokia iš valdžios pusės griežta 
kova prieš kainų kėlimą tikrai 
patarnauja žmonių reikalams ir 
suvaržo pelnagrobius. Už tą val
džios žygį, žmonės yra labai dė
kingi.

Įsisteigė Kooperatyvą; Rei
kalauja Lietoviy

Mokytoju '
Vilnius. — Išpirkus maisto at

sargas ir ūkininkams maisto 
produktų į miestą veik nebeat- 
vežant, pradedamas jausti mais
to trūkumas. Lietuviai įsisteigė 
savo kooperatyvą, su kurio pa
galba tikisi galėsią palengvinti 
maisto tiekimą. Be to, Vilniaus 
lietuviai sustatė savo reikalavi
mus švietimo srityje, kuriuos į- 
teikė švietimo komisarui. Reika
lavimuose iškeliamas pradžios 
mokyklų, gimnazijų, mokytojų 
seminarijų ir lietuvių katedros 
reikalas Vilniaus universitete.

Iš Lenkijos atbėgusiųjų pa
sakojimais, ilgus metus buvęs 
Vilniaus vaivada Bocianskis, pla
čiai pagarsėjęs savo “retorsijų” 
politika prieš lietuvius ir jų mo
kyklas, draugijas ir kt. kultūri
nes organizanijas, kurs paskuti
niu laikus buvo perkeltas vaiva
da į Poznanę, tenai vokiečiams 
ateinant nusišovęs. Taip pat 
tvirtinama, kad fronte netoli Vil
niaus žuvęs gen. Želigovskis, 
kurs 1920 m. spalio 9 d. pagro
bė iš lietuvių sostinę Vilnių.

Trukdo Laisvamaniu Vai
kams Mokslą U

Joniškis. — Joniškio pradžios 
mokyklos vedėjas laisvamanių 
vaikams trukdo pereiti į ketvir
tą skyrių, jei jie neišlaiko kvo
timų iš religijos pamokų, nors 
iš visų kitų dalykų mokiniai ge
rai pasirodo ir yra gabūs. Ve
dėjas prieš vaikų tėvus teisinasi, 
kad jis nekaltas, nes esanti tokia 
tvarka, kad mokinys turi išlai- 
gyti egzaminus iš visų dalykų ir 
tik tada gali pereiti į aukštesnį 
skyrių.

Aišku savaime, mokytojaus 
negalima kaltinti, jei mokyk
loms yra išleisti tokie įstatymai, 
ir už tai pilna atsakomybė puo
la Lietuvos vyriausybei, kuri 
pasirūpina nei dišimtaja dalimi 
bėjus apie įsitikinimų laisvę, ne
sirūpina nei dešimtąja dalimi 
tų pažadų pildyti.

Kiekvienoje kultūringoje ša
lyje religijos mokymasis nėra 
priverčiantis dalykas. Tai kodėl 
Lietuvoje dar vis praktikuojama 
baudžiavos laikų metodai? Ar
gi Lietuva nesiskaito, prie kultū
ringų šalių, ir ar ji nenori būti 
kultūringa? .r •

ŽIAURUS TĖVAS

Marijampolė. — Visur pasitai
ko žiaurių tėvų, kurie savo.ma
žus vaikus visaip kankina. .Ne
stokoja jų ir Marijampolėj. Vie
nas šio miesto, gyvento jas turi 
ketverių metų sūnų, kurį be pa
liovos .įvairiais būdais kankina. 
Muša ir. primušęs įmetą į tamsų 
ir drėgną rūsį, kur išlaiko per 
naktį ir ilgiau.

Reikėtų, kad valdžios žmonės 
neleistų tėvams taip žiauriai 
kankinti savo mažamečius vai
kus, ir juos sudraustų, nelaukda
mi, kol už nukankinimą kada 
juos teismas nubaus. Tpkius tė
vus reikia sudrausti. pirm, negu 
jie kriminalystę padaro.

Bet kol kas Lietuvoje tokios 
tvarkos dar nėra.

NUBAUDĖ UŽ KAINŲ 
KĖLIMU

Susipažinkite Su Suomijos Istorija
Kadangi šiuo metu Suomija 

.dažnai spaudoj minima, tiki
mės, kad skaitytojams bus į- 
domu susipažinti nors pavir
šutiniai su Suomijos praeiti
mi, kurią puikiai nušviečia že
miau paduodama ištrauka iš 
knygos “Raudonoji Europa,” 
parašytos Australijos darbie- 
čio Frank Anstey, parlament 
to nario. Minima knyga buvo 
išleista Vancouver mieste, 
History Clubo, 1920 metais. 
— Red.

•

Suomija per šimtmečius buvo 
švedų vasalų. Nugalėtų suomių 
žemės buvo atiduodamos galin
giems ir ištikimiems nugalėtojų 
baronams.

1809 metais Suomiją užkaria
vo rusai. Bet paėmę į savo ran
kąs įlanką ir užsitikrinę Peter
burgo kanalų saugumą, toliau 
nėjo, ekonominę ir politinę Suo
mijos kontrolę paliko švedų ba
ronų rankose.

švediški valdonai nieko kito 
negeidė, kaip tik nugalėtos ra
sės išnaudojimo. Jos kalbą ir li
teratūrą draudė. Valdiškos įstai
gos buvo užpildomos švedais ir 
aukštosios klasės suomiais. Val
dininkai buvo nepaliečiami. Šve
dų kalba buvo naudojama net ir 
teismuose. Eidami į teismą suo
miai turėjo vestis perkalbėtojus 
arba išmokti valdančiosios kla
sės kalbą.

Valdžia buvo parlamentarinė. 
Parlamentas susidėjo iš keturių 
rūmų. Tai buvo apgavinga de
mokratija.

Pirmoj vietoj stovėjo Didžiū
nų Rūmai, kuriuose sėdėjo šve-

dų-suomių feodalistai, niekieno 
nerinkti “atstovai.”

Paskui sekė Dvasiškijos Rū
mai, sudaryti iš kunigų rinktų 
atstovų.

Trečioj vietoj stovėjo Miesčio
nių Rūmai, atstovaują miestų 
turtinguosius sluogsnius.

Ketvirtus rūmus sudarė vals
tiečių atstovai, išrinkti ūkininkų.

Didžiūnai ir dvasiškija buvo 
dvi tyranijos rankos. Jie turėjo 
teisę vetuoti tarimus ir tų, ku
rie turėjo teisę daryti kokius 
nors tarimus. Dirbančiosios ma
sės balsavimo teisių neturėjo.

•
1906 metais Suomijos darbi

ninkai sukilo. Keturių rūmų par
lamentas buvo nušluotas, o jo 
vieton buvo išrinktas naujas 
parlamentas, į kurį įėjo 80 so
cialistų, iš 200 atstovų.

1916 metais rinkimuose dau
gumą laimėjo socialistai (103 
vietas prieš 97) ir sudarė pirmą 
socialistinę Suomijos valdžią. Lie 
pos mėnesį, 1917 metais, Suomi
jos parlamentas priėmė nepri
klausomybės įstatymą. Rusijos 
valdžia (Kerenskio) įstatymą at
metė ir parlamentą paleido.

Vos tik Spalio revoliucijai iš
siveržus Rusijoj, Suomijos reak
cionieriai griebėsi už ginklo, nu
vertė žmonių valdžią, įsteigė sa
vavališką valdžią, į kurią neįėjo 
nei vienas socialistas, ir pradėjo 
kovą prieš socialistinius princi
pus Suomijoj.

Bet. už kelių savaičių Suomijos 
milicija ir darbininkų organiza
cijos, suvieniję savo jėgas, su
daužė reakcionierių valdžią ir 
sugrąžino prie galios 1916 me

tais išrinktą valdžią.
Parlamentas tuoj susirinko. Jis 

paskelbė, kad Suomijos Respub
lika yra dalis Federuotų Rusijos 
Respublikų. Karl Manner, 1916 
metų parlamento pirmininkas, 
buvo išrinktas pirmuoju prezi
dentu, o Oskar Tokoi, pirmuo
ju ministerių pirmininku. Šios 
valdžios Santarvininkų valdžios 
nepripažino. Jos rėmė kiekvieną 
suokalbį nuversti ją.

•

Baltijos jūrai esant Vokietijos 
kontrolėj, o Arktiko uostams e- 
sant užšalusiais, Santarvinin
kams nebuvo galimybių atsiųsti 
kariuomenę. Švedijos valdžia bū
tų pasiuntusi, bet Švedijos dar
bininkai pagrūmojo visuotinu 
streiku. Reakcingieji Suomijos 
sluogsniai kreipėsi prie Vokieti
jos.

Kovo mėnesį, 1918 metais, ne
toli Helsinskio pasirodė Vokieti
jos kariniai ir transportiniai lai
vai, kurie neužilgo išsodino ka
riuomenę.

Balandžio mėnesį buvo nuvers
ta respublika ir įsteigta kapita
listinė diktatūra, palaikoma vo
kiečių durtuvų.

Tokiu būdu dar kartą pasiro
dė, kad kapitalistų ir žemvaldžių 
klasės geriau sutinka leisti oku
puoti kraštą užsieniniams prie
šams, negu leisti valdyti darbi
ninkų valdžiai, grūmojančiai jų 
galiai.

Tą patį mėnesį (balandžio mė
nesį, 1918 metais) Suvienytų 
Valstijų konsulas Suomijoj Hai
nes pranešė Suvienytų Valstijų 
valdžiai, kad Suomijos žemval
džiai ir piniguočiai prašė Švedi-

jęs valdžią paramos, bet Švedi
jos darbininkų organizacijos pa
grūmojo visuotinu streiku, jeigu 
Švedijos valdžia siųstų Suomijon 
kariuomenę. Jis pažymėjo, kad 
Santarvininkų pagalba buvo pri
žadėta, bet del įvairių priežas
čių neprieinama, ir pridėjo:

“Todėl kito kelio nebuvo, kaip 
tik kreiptis prie Vokietijos.” f

•
Kaip tik Vokietijos palaikoma 

valdžia buvo įsteigta Suomijoj, 
tuojau Anglijos valdžia davė su
prasti, kąd ji pasirengus tą val- 
dižą pripažinti ir palaikyti ry
šius su ja.

Vieningo reakcingųjų balta
gvardiečių ir vokiečių armijos 
veikimo Suomijoj buvo prieita 
pagalba apvienytos komandos, 
kaip kad ir vakarų fronte. Vy
riausiu komandierium buvo vo
kiečių generolas Von der Goltz, 
o reakcingiesiems Suomijosjpul- 
kams komandavo švedų-suomių 
generolas Mannerheim. Šis Man
nerheim buvo tiek pat militari- 
niai susirišęs su Von der Goltzu, 
kaip generolas Haig su generali
simu Foch.

Mannerheimas naudojo vokie
čių lavintus aukštesnių klasių 
vyrus, nes jais buvo galima dau
giau pasitikėti. Jie sudarė jėgą 
iš 50,000 vyrų, ir jie, remiami 
vokiečių po generolo Von der 
Goltz komanda, suvaldė sukilu
sius žmones.

David Soskice pasakoja Man- 
cherster Guarden’ui, kad “buvo 
baisi skerdynė,” o London Times, 
rašydamas apie Mannerheimo 
pasidarbavimą, pareiškė, kad jis 
sulaužė sukilimo nugarkaulį, o 
“vokiečiai greitai darbą užbai
gė.” Times pažymėjo, kad Iš 80,- 
000 belaisvių, 30,000 buvo nužu
dyta.

Iš 3,000,000 gyventojų, virš 
šimto tūkstančių buvo nužudyta.

(Bus daugiau),

Utena. — Kainų tvarkytojas 
nubaudė šio miesto prekybinin
ką D. Izraelevičių už pakėlimą 
kainos ant skardos, penkiais 
tūkstančiais litų.

Šis kražus pavyzdis turėtų vi
sus prekybininkus pamokinti.

NEPAPRASTAS GIRININKO 
BERNAS

Kanuas. — Vincas Dobilas 
prieš kurį laiką pabėgo iš Kalna
beržės nepiln. auklėjimo ir 
drausmės įstaigos ir policijos 
buvo ieškomas.

V. Dobilas pas vieną girininką 
pasisamdė bernauti. Iš pradžios 
jis gerai dirbo, kol įgijo pasiti
kėjimą, o kai nutaikė progą, tai 
pagrobė šeimininko 581 Lt. dvi
ratį, apsiautą, pistoletą ir antrą 
pistoletą kaimyno girininko, ir 
pabėgo.

Dabar Dobilas policijos vėl pa
ieškomas.

PADIDĖJUS BEKONŲ AU
GINIMAS

Kaunas. — Nežiūrint Klaipė
dos netekimo ir įvairių neramu
mų Europoje, mūsų ūkininkai 
šiemet užaugino ir pristatė par
duoti 30 nuošimčių daugiau 
kiaulių (lašininių ir. bekono), 
kaip pernai tuo pačiu laiku. Taip 
pat raguočių šiemet daugiau pri
auginta pardavimui. Be to, kai- 
kurių sričių (ypatingai Biržų, 
Rokiškio ir Kretingos) , kur dau
giau ūkiai nukentėjo nuo vasa-. 
ros sausrų, daugiau gyvulių par
duodama. i...... /

“Maistas” pataria ūkininkams 
raguočius prieš parduodant eks
portui daugiau nupenėti, nes Už 
tokius kainos yra geros, nepas
kutiniu laiku dar kįla. Vidaus 
rinkoje gyvulių kainos taip t pat 
gerokai pakilusios,

4
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aenyną ir skandina Anglijos ir i jis arba Deut 
Francijos laivus. Manoma, kad | City of Flint.

Vokieti jos kruizeris Emden, kurs denyną ir skandina Anglijos iri jis arba Deutschland sugavo ir 
manoma plauko po Atlanto van- Francijos laivus. Manoma, kad | City of Flint.

LLNe Džiaugtis, Ne Liūdėti Vilniaus Atgavimu”

Mūsuilenas ir Jį Liečianti Reikalai

MONTREAL. — Spalio 22 d. 
Montrealo lietuvių parapijos sa
lėje, Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos skyrius suruošė Vilniaus At
gavimo paminėjimą. Kadangi 
Vilniaus atgavimas yra labai o- 
pus klausimas kiekvienam lietu
viui, tai nežiūrint, kad ir priešin
gos srovės organizacija šaukė 
paminėjimą vis tik apie 150 
Montrealo lietuvių susirinko.

Vienas iš VVS vietinio sky
riaus viršininkų atidarė paminė
jimą pareikšdamas, kad Vilniaus 
atvadavimo idėja įgyvendinta, 
Vilnius prijungtas prie Lietuvos, 
bet kokiu būdu ir kam ačiū už 
tai .neprisiminė nė žodeliu. Baig
damas pakviečia programos ve
dėją užimti pareigas, o tas kleb. 
J. Bobiną “ką tai pasakyti.”

J. Bobinas pasirodo prieš pub
liką su dviejų puslap. raštu, kurį 
atrekomendavo, kad tai “iš šven
to sosto” popiežiaus kalba pasa
kyta Lietuvos pasiuntiniui į Va
tikaną. Raštą labai, nevykusiai 
perskaitė, už ką dvasiškas tėve
lis pagerbiamas tik dviem ar 
trim asmenims paplojant. Po to 
parapijos choras sudainuoja po
rą dainų. Dainavimas, irgi nesu
kelia jokio entuziazmo publiko
je. Programos vedėjas pakvie
čia svečią kalbėtoją, kunigą 
Švagždį, atkviestą iš Suvienytų 
Valstijų.

Kunigas švagždys pradėda
mas savo prakalbą bando iškirs
ti vieną po kito juoką. Pirmiau
sia išprašo savo “oponentą,” vie
ną kūdikį iš salės, kuris bandė 
“subytyti” kalbėtoją savo iškal
bumu. Paskui pradeda rimtesniu 
tonu nuo Vilniaus atgavimo 
klausimo. “Vilnius atgautas,” 
sako kalbėtojas, “bet mums nė 
džiaugtis nė liūdėti Vilniaus at
gavimu.” Atsidusdamas pareiš
kia abejonę, “Ar tik nėra kas 
nors pavojingo užtaisyta su tuo 
Vilniaus atidavimu,” girdi, “ar 
ir mums pirma nereiks leisti 
kiaulės, kaip tie francūzai leidę 
ant vokiečių užtaisytų minų.” 
Vėliau pradeda įtikinėti, kad Vil
niaus atgavimas net sunkenybė 
Lietuvai, girdi: “Lietuva atgavo 
ne Vilnių, bet Jeruzolimą, ir ne 
lietuvišką, o žydišką.” Apie Lie
tuvos draugiškus ryšius su So
vietų Sąjunga pareiškė, kad 
“kaip ten nebūt, bet lietuviams 
blogiau nebus.” Prisiminė ir 
Lietuvos religinius žmones, ku
riuos kunigiškais “teliukais” iš
vadino, kurie, sulig jo nuomonės, 
neturi jokio supratimo apie ti
kėjimą ir kas juos pašaukia 
tiems pasiduoda prisipažindami, 
kad ir jie toki.

Per visą savo prakalbą kalbė
tojas koncentravosi ne kad ką 
vienaip ar kitaip įtikinti, ar ką 
nors daugiau ar mažiau užata
kuoti, bet visą laiką statė vyriau
siu uždaviniu kuo daugiau juo
kų iškrėsti. Tiesa, kiek daugiau 
tai “brolius” trockistus užata- 
kavo. Kalbėtojas per porą kar
tų citavo “Naująją Gadynę” 
parinkdamas Strazdo bei Stilso- mis.

no beriamus “perlus” prieš ko
munistus, kuriuos baigęs skaity
ti pareiškė: ‘‘Čia jau perdaug. Aš 
senas kunigas, bet niekad taip 
nesakiau ir nesakysiu prieš ko
munistus, kaip jų broliai gady- 
niečiai.”

Baigdamas pirmą prakalbos 
dalį ragino remti nuo karo ir iš 
nazių okupuotų kraštų atbė
gusius vilniečius. Pertraukoje 
buvo renkamos aukos, kurių su
rinkta $20.70.

Po pertraukos kalbėjo V. Sir
vydas. Ir šis pradėdamas kalbą 
pareiškė, kad “nė džiaugtis, nė 
liūdėti Vilniaus atgavimu.” Jam 
kaipo pronaziško Vitaičio talki
ninkui, “Vienybės” bendradar
biui, tai rūpėjo kiek galint dau
giau užatakuoti Sovietų Sąjun
gą, bet įvyko priešingai. Pir
miausia pripažino Anglijos dvi
veidiškos politikos rolę eiuropi- 
niuose klausimuose, o paskiau ė- 
mėsi istoriniai įrodinėti,-kad “ne
žiūrint kokia Rusijos valdžia bū
tų buvus, būtų vistiek panašiai 
pasielgus su Pabaltojo kraštais.” 
Staliną, už Vilniaus gražinimą, 
Lietuvai, nė gyrė, nė peikė. Tiek 
įrodinėjo, kad Stalinas tęsia Pet
ro Didžiojo pradėtus žygius, im
damas pavyzdžius .iš Petro Di
džiojo veiksmų su kultūrinimui 
liaudies ir liuosavimui tautų ne 
tik iš po tautinio pavergimo le
tenų ir šalinimui kultūrinio dusi
nimo Rusijos liaudies. Neižūrint 
visų pastangų rasti būdų užata
kuoti Sovietų Sąjungą, bet tam 
nevyksta, išėjo taip, kad ir 
Sirvydas šiuo tarpu dar “pusė 
bėdos” nukalbėjo. Matomai jaus
damas Lietuvos liaudies ryžtin
gesnį kovingumą už Lietuvos 
darbo žmonių būvio pagerinimą 
ir teises ir jis bando keisti savo

Dezinfekcija 
Bakterijų Neužmuša

Per daugelį metų bakteriolo
gai tikrai nežinojo, ar galima de
zinfekcijos pagalba užmušti bak
terijas. Paskui suprato, kodėl 
dezinfekcijoje bakterijos lieka 
gyvos. Tik pastaruoju laiku liko 
išaiškinta, kad bakterijų negali
ma užmušti dujomis bei dezin
fekcija todėl, kad jos nekvėpuo
ja. Nežiūrint kaip tirštai dujų 
būtų prileista, bakterijos lieka 
gyvos. Jas galima užmušti ir nai
kinti tik užnuodijus jų maistą, 
tai tik vienintelė priemonė nai
kinimui bakterijų.

Tam tikrais nuodais užnuody
ti skysčiai labai greitai naikina 
bakterijas, nes skystis greitai 
pasiekia bakterijos vidurius ir ji 
momentaliai lieka negyva.

Bet, žinoma, ne visi nuodai 
vienodai veikia bakterijas. Vie
ni nuodai vienos rūšies bakteri
jas naikina, o tie patys nuodai 
panaudoti kitai — augina. Todėl 
bakterijos ir jų nuodijimas yra 
surūšiuotas tam tikromis rūši- 

šerstį. Linkėtina,. kad ir jis įsi
tikintų Sovietų Sąjungos gerais 
darbais, del Lietuvos ir jos žmo
nių.

Paįvairinimui paminėjimo pa
rapijos choras ir jaunų mergai
čių choras padainavo. Kelios 
mergaitės padeklamavo tai die
nai pritaikytas eiles. Kaip kalbė
tojų kalbose, taip ir mergaičių 
deklamacijose įpinta tas pats: 
“Nė džiaugtis, nė liūdėti Vil
niaus atgavimu.” Bet vistiek 
džiaugsmas nusvėrė keletos pro- 
nazių liūdesį.

Antroje kalbos dalyje kunigas 
Švagždys aiškino laisvės reikš
mę. Pradėdamas kalbą pareiškė: 
“Kad kalbėti apie laisvę, tai rei
kalinga, kad kalbėtojas ir klau
sytojai būtų laisvi. Bet čia taip 
nėra. Klausytojai, gal, ir esate 
laisvi, bet aš nelaisvas.” Bandė 
užatakuoti Soivetų Sąjungą, bet 
juokus bekrečiant taip išėjo, 
kad jis daugiau pasijuokė iš sa
vųjų. Išsitarė, kad Sovietų Są
jungoje nėra laisvės ką nori da-

Lenkijos Belaisviai
Jų daug. Beveik pas visus ant 

kepurių raudoni kaspinai. Neku- 
rie nešasi raudonas vėliavukes. 
Jie eina nuvargę, bet pakilusia 
dvasia, džiaugsmingai. Raudono
ji armija išplėšė juos iš karo, į 
kurį juos buvo įmetę Lenkijos 
generolai. Dauguma belaisvių 
karių — valstiečiai iš Gardino ir 
Volinijos apskričių.

Štai, šalikelių žygiuoja žemo 
ūgio, pagyvenusio amžiaus ka
reivis, Andrei Poplavski, valstie
tis iš Kruščenovcų kaimo, Volko- 
visko apskrities. Jam 40 metų, 
vienok jį mobilizavo Lenkijos po
nai. Kaime jis paliko didelę savo 
šeimyną — žmoną, tris vaikus 
ir sergančią seserį.

— Dar 1922 metais, — pasa
koja Poplavski, — atitarnavau 
lenkų armijoj priverstiną karo 
tarnybą ir paėmiau nuo pono 
keletą dešimtinių žemės, su są
lygomis išmokėti už ją 5,060 zlo
tų. Kas mėnuo pas mane atva
žiuodavo pono ūkvedis ir reika
laudavo už žemę mokesčio, bet 
pinigų pas mane nebuvo. Daug 
kartų tampė mane pas viršaitį, 
vienok negalėjau išsimokėti iki 
galo.

— Dabar jau ponui nebemo
kėsiu, — užbaigė savo pasakoji
mą Poplavski.

Šalę Poplavskio eina Josif 
Ivančik. Jam taipgi apie 40 me
tų. Sunkų gyvenimą pergyveno 
tas žmogus. Virš 30 metų kas
dien nuo ankstyvo ryto iki tam
sios nakties jis dirbo ant siauro 
šmotelio žemės.

— Mano kūdikis paliko namie, 
— kalbėjo Ivančik. — Jam jau 
trys metai, bet jis dar nėra nei 
sykio ragavęs cukraus ir jo sko
nio visai nežino.

Ilga, ne sulig savo ūgio, mili
ne apsivilkęs eina jaunas karei- siekęs kapitalizmas.

ryti, bet paskiau imdamas įrodi
nėti, ka štai yra laisvė, nukal
bėjo, kad nėra ir negali būti 
laisvės kas ką sumano daryti. 
Jis paimdamas pavyzdį, girtuok
lystę ir gražiai pasijuokdamas iš 
girtuoklio demonstruojamos 
laisvės, pripažino, kad klaidingai 
supratimas laisvės daug neaiš
kumų iškelia. Zinoipe, sužiniai 
užslėpė apie laisvių teisių ir tie
sos skirtumus, kurie viešpatauja 
šioje sistemoje.

Baigdamas kalbą šaukė už 
lietuvių tautinę vienybę, broliš
kumą. “Už amžiną vienybę Kau
no su Vilnium.” Viln. Vad. Sąj. 
norėtų, kad likviduotųsi, bet pa
tarė dar palikti, nes kartais rei
kėsią pakeisti jos vardą į “Lie
tuvos Vadavimo Sąjungą.” Kyla 
klausimas, nejaugi dar jie mano, 
kad Lietuvos ponams pavyks 
Lietuvą parduoti įnazių rankas? 
Klysta ponai, Lietuvos liaudis 
su galingu talkininku, Sovietų 
Raudonąja Armija, stropiai sto
vės Lietuvos sargyboje!

Bendrai šis paminėjimas, ne
žiūrint, kad jis buvo profašisti
nės organizacijos ruoštas ir po- 
bažnytinėje salėje, bet jis skyrė
si nuo kitų pirmiau jų ruoštų 
paminėjimų tuomi, kad kiek ma
žiau skleidė šuvinistinės ir lie
tuvius prieš lietuvius kiršinan
čios propagandos. Galimas daik
tas, kad pataikavo didesniajai 
daliai progresyvės publikos, o kai 
irw lietuviški reakcionieriai švel
nėja sulyg smarkiai keičiančios 
padėties, kuri neišvengiamai pa
lietė ir lietuvius. Kas liečia ruo
šėjus, tai jie nerodė jokio 
džiaugsmo ir net tautiškumo 
klausimuose kaip kuriais atve
jais pasiliko. Pirmiau visuomet 
parapijos choristės išstodavo 
tautiniuose drabužiuose, o šiuo 
kart ne. Kame priežastis šio pa
sikeitimo?

Paminėjimą užbaigė su Lietu
vių tautos himnu, kuris sudai
nuotas mažų mergaičių chorui 
vadovaujant ir publikai prita
riant.

Dalyvavęs A.

>

vis V. Zareeki. 1927 metais jis 
įstojo į Baltarusijos jaunimo or
ganizaciją. Tada valstiečiai susi
dėję pinigus nupirko radijo pri
imtuvą ir slaptai klausėsi radijo 
programų perduodamų iš Sovie
tų Sąjungos. Bet apie tai patyrė 
valdžios šnipai, ir jaunimo orga
nizacija liko sudaužyta.

— Mes nenorėjom kariauti 
prieš Raudonąją Armiją, — pa
reiškė kareiviai belaisviai. — 
Kaip tik mes sužinojom, kad 
Raudonoji Armija perėjo rube- 
žių, mes iš karto nusprendėm 
pasiduoti. Kuopos vadas norėjo 
vesti mus į Vilnių, bet mes nė
jom. Padėjorri ginklus ir laukėm 
raudonarmiečių. Ačiū Raudona
jai Armijai už tai, kad ji paliuo- 
savo liaudį nuo dvarponių, o mus 
nuo lenkų oficierių ir generolų.

Eina belaisviai. Turintieji laik
raštį, eidami balsiai skaito drg. 
Molotovo prakalbą. Prie jo e- 
santieji atydžiai klauso skaitan
čio. O kada belaisviai sutinka da
lis Raudonosios Armijos, jie 
sveikinančiai' mosuoja kepurė
mis ir balsiai šaukia:

— Ura staliniškai armijai!
Iš rusų kalbos vertė L.K.

Nesenai Jungtinėse Valstijose 
buvo tikrinamas mokyklinio am
žiaus vaikų girdėjimas. Surasta, 
kad dešimtas nuošimtis visų vai
kų'neprigirdi ar turi kokį klau
symo organuose negalavimą. Re
kordai rodo, kad iš patikrintų 30 
milijonų vaikų, trys mlijonai tu
ri apkurtimo žymes.

Nesveikų vaikų didžiausį nuo
šimtį sudaro neturtingai gyve
nančių tėvų vaikai. Kas aiškiai 
liudija, kad didelis skurdas vieš
patauja darbininkų tarpe, net ir 
Jungtinėse Valstijose, kur aukš- 
čiausį žydėjimo laipsnį yra pa-

Žmogus savo gyvenime yra 
reikalingas maisto, drabužių, bet 
taip pat jam yra reikalingas sie
los penas. Tuo sielos penu ir yra 
menas, žmonijos istorija mums 
rodo, kad žmogus nuo senovės 
laikų nesitenkino vien materia
liais dalykais. Nuo senovės žmo
gus stengėsi susirasti savo sielai 
malonumo ir tą jis atrasdavo 
mene: dainose, žaidimuose, šo
kiuose, lošimuose ir taip toliau. 
Juose iškeliamos žmoniškumo 
idėjos, žiaurumai ir jų blogos iš
davos ; geri darbai ir jų naudin
gos pasekmės. Ypatingai scenos 
menas tą labai ryškiai perstato. 
Jis aiškiai rodo žmonėms nu
skriaustųjų kančias ir sukelia 
užuojautos jausmus — mokina 
žmoniškumo. Jis aiškiai žmo
nėms parodo, kas yra gera ir 
kas bloga. Scenas menas yra la
bai reikalingas žmonių mokyto
jas. Juo taipgi iškeliamos nau
jos idėjos, kurių žmonės siekda
mi gali pagerinti savo ekonominį 
gyvenimą. Yra žinoma, kad me
nas daugeliui žmonių yra įkvė
pęs tokių kilnių minčių, kurias 
jie įgyvendindami pasitarnavo 
visai žmonijai. Plačiai yra pri
pažintas faktas, kad be meno pa
galbos visa dabartinė žmonijos 
civilizacija ir atsiekimai nebūtų 
tokiame aukštame laipsnyje pa- 
kylę, kaip jie yra šiandien. To
dėl, kad menas iškelia idėjas, jo
mis užkrečia žmones ir jie tų idė
jų vedami padaro daug gerų iš
radimų, daug gerų darbų, kurie 
neabejotinai pasitarnauja žmo
nijai, Kitaip sakant* menas yra 
žmonijos progreso variklis. Jos 
progresas neįmanomas be meno. 
Jei menas sveikas, kilnus, jis 
tarnauja žmonijai, bet jei meno 
pagelba norima skleisti tarpe 
žmonių tamsumą, pratinti juos 
prie ištvirkimo, prie blogų dar
bų, tai tada jis lieka nebe me
nų, bet puvėsių, ir neękaitomas 
menu. *t*-

Kanados lietuvių tarpe scenos 
ir dainos menas yra gan aukštai 
pakilęs. Mūsų chorai bei scenos 
mėgėjai nekartą yra parodę žiū
rovams savo gabumus, ne kartą 
pasitarnavę lietuvių išeivijai. 
Tikriau pasakius, jie tą kilnų sa
vo darbą dirba nenuilstamai be 
pertraukos, už tai jie užsitarnau
ja didžios visų lietuvių pagar
bos.

Kodėl Negalime Apsieiti Be Lie
tuviškos Dainos ir 

Scenos Veikalų

Kiekviena tauta pasižymi savo 
būdo charakteriu, galvosenos, 
palinkimų skirtingumu nuo kitų 
tautų. Žinoma, tas paeina nuo tų 
ekonominių sąlygų, kurias toji 
tauta pergyveno, kokiais papro
čiais gyveno. Ir todėl savaime 
suprantama, kad čia emigravu
siai lietuvių šeimai, šio krašto 
papročių, sykiu ir jo menas, lie
ka daugelyje atvejų nesupranta
mas, svetimas. Lietuvio širdis 
trokšta patirti savo tėVynės gy
venančių žmonių vargus, siekius, 
troškimus. Ją džiugina ir juoki
na senoviniai lietuvių tautos pa
pročiai, ją pykina žiaurūs pono 
elgesiai, ją mokina doros ir išti
kimybės scenoje vaizduojamos 
keršto intrigos ir ragina siekti 
šviesos vaizduojami skaudūs 
tamsumo vaisiai.

Todėl tai į lietuvišką paren
gimą, į lietuvių perstatomus 
scenos veikalus susirenka tiek 
daug lietuvių.

Ar nustos kada lietuviai gro
žėjęsi lietuvišku menu ir persi
ėmę svetimybėmis iškryps, išsi
sklaidys ištautėdami? — labai 
abejotina, todėl, kad šio krašto 
meninės jėgas valdo kapitalas 
ir tas menas paskirtas jam tar
nauti. ia viskas dirbama už pi
nigus ir del pinigų, todėl ir pats 
menas lieka nublukęs, bet tikro
jo savo žydrumo ir kilnumo. Jis 
nepajėgia patraukti ateivio šir

Mūsų Problemos

Kiekvienam yra žinoma, kad 
kiekvienoj lietuvių kolonijoj eg
zistuoja ir veikia tam tikros me
nininkų grupės. Jos yra atsiekę 
daug gražių pasižymėjimų. Be 
to, vienoj ar kitoj kolonijoj yra 
sukurta veikaliukų, komedijų ir

dies, nors savo vaidinimus atlie
ka pritaikydami paskučiausius 
technikos išradimus, bei turto 
pagalba įgytus blizgučius, kurie 
taip smarkiai traukia žmogaus 
akį. Lietuvio ir abelnai ateivio 
širdis, pažinusi gyvenimo realy
bę, trokšta ir tikrojo meno. Dirb
tinas ir iliuzijose sukurtas meno 
pamėgdžiojimas ateivio netrau
kia.

Dažnai mes stebimės žiūrėda
mi į čia augantį jaunimą (žino
ma nevisą), bei abelnai į dauge
lį šio krašto žmonių, del jų ša- 
bloniškumo, del nepajėgumo gi
liau galvoti ir pažinti tikrąją gy
venimo realybę. Tai to šabloniš
ko meno išdavos, kurį perstato 
kapitalas.

Negali sakyti, kad visas šio 
krašto menas sukliuręs ir per
mirkęs degeneracija. Yra gražių 
ir puikių dalykų. Labai dažnai 
teatralinės filmos yra neturalios 
bei kilnių idėjų, bet dar dažniau 
jos tuščios ir žmogui nuėjusiam 
į “šio” dažnai prisieina tik savo 
nervus gadinti, negu pasigrožėti 
rodančia filmą.

Todėl tai lietuvis visados pa
siliks tikrojo meno mėgėjas ir 
lankysis į savo tautinius paren
gimus. Jei atsiras vienas kitas, 
kuris nuklys nuo savo tautiečių, 
atsiduos dirbtinumui ir šabloniš- 
kumui, tai jis vis vien tą savo 
širdyje skaudžiai jaus ir ne kar
tą gailėsis atklydęs nuo savųjų.

Be to, nereikia daleisti, kad 
šiam kapitalistiniam menui jau 
pasisekė visus šio krašto žmo
nes užkariauti, paverčiant juos 
savo vergais. Karti gyvenimo re
alybė yra sveikiausias vaistas 
visiems dirbtinumams išblašky
ti. Taip ir čia. Žmonių progresy- 
vis judėjimas auga, žmonės ieško 
kilnesnių idėjų, idėjų, kurios 
tarnauja visai žmonijai, o ne 
saulejei kapitalą valdančių. Jie 
greitai kratosi' nuo kvailų iliu
zijų ir ima ieškoti realybės, o su 
tuo ir progresyviško, sveiko me
no. Todėl tai, nors dabartiniai 
mūsų scenos parengimai nekuriu 
yra vadinami “senųjų laikų,” bet 
jie vis vien nepasens, o jaunės. 
Todėl ir mums nereikia nuleisti 
rankų. Progresyvis menas gy
vuos ir augs. O mūsų gabieji 
menininkai irgi lai nežiūri į savo 
veikimą, kaipo į laikiną, o kaipo 
į nuolatinį, kuris tęsis ir po mū
sų mirties.

Todėl tai mes turime gal kiek 
daugiau žiūrėti į savo meninį vei
kimą, neleisti praeities atsieki- 
mams žūti užmirštyj ir palikti 
neatžymėtais.

net operečių. Kanados lietuviai 
yra daug sukūrę ir dainelių, ei
lių, pasakėčių ir daug kitų me
ninių dalykų. Bet pas mus tas 
turtas yra nesurinktas. Sykį, ki
tą, pasirodė scenoje, ar tai laik
raštyje ir vėl dingo, kaip ir ne
buvęs.

Daug gabių ir pasižymėjusių 
vaidintojų, menininkų turime sa
vo eilėse, kurie meno srityje to
kį didelį progresą padarė iš pa
prasto ir nemokyto darbininko. 
Mums lieka nežinomas jų gyve
nimas, mums lieka nežinoma, 
kaip jie išsilavino, kas juos tam 
paakstino ir taip toliau.

O tai būtų labai įdomu. Taip
gi būtų labai įdomu sužinoti, ka
da kurioje kolonijoje scenoje 
pasirodė pirmas meninis kūri
nys, vaidinimas. Kas jiems vado
vavo, kas juos prie to paaksti
no.

Jei visa ta medžiaga būtų su
rinkta, visi tie kūriniai surinkti 
ir sutvarkyti, — galima būtų pa
daryti didelę knygą, kuri įamžin
tų lietuvių atsiekimus ir liktų is
toriniu dokumentu. Nėra abejo
nės, kad tuo įdomautųsi tik Ka
nados arba Jungtinių Valstijų 
lietuviai. Tokia surinkta medžia
ga susiįdomautų ir Lietuvos 
žmonės, Lietuvos menininkai bei 
rašytojai.

Kas tą darbą gali atlikti? — 
Savaime suprantama, ne vienas 
kuris asmuo, nes Kanados lietu
vių tarpe nėra tokio asmens, ku
ris tam reikalui galėtų pašvęsti 
reikiamą laiką, bet mūsų meni
ninkai. Menininkų grupės kiek-— 
vienoje lietuvių kolonijoje turė
tų tuo reikalu pradėti rūpintis ir 
sueidami, pasitardami, paleng
va galėtų darbą varyti pirmyn.

Lietuvių meninės jėgos yra 
sujungtos po Meno Sąjungos va
dovybe. Bet mes, menininkų gru
pės, negalime tikėtis, kad centro 
komitetas tokį darbą galėtų už 
mus atlikti. Tą darbą prisieitų 
atlikti patiems menininkams, vie
nos kolonijos grupėm susitarti 
su kitos kolonijos grupėmis. Tam 
jėgų mūsų menininkų tarpe yra 
pakankamai, tik reikėtų imtis 
darbo. Reikėtų, kad tais klausi
mais mūsų menininkai savo su
ėjimuose pasidiskusuotų, pasi
tartų. O sykį pradėtas darbas, 
duos ir jėgų, kad jį pasekmin
gai užbaigti.

Tie žygiai taipgi teigiamai at
siliepia į visų kolonijų ^eninį 
veikimą ir pakeltų dar aukščiau, 
negu jis šiandien yra.

Z. J.

LINDBERGAS ATVYKS 
Į KANAD Ą

OTTAWA. — Čia gauta žinių, 
kad pulkininkas Lindbergas, ku
ris nesenai savo per radijo kal
boje smerkė Kanadą už išėjimą 
į karą, rengiasi atvykti Kanadon.

Kanados valdžia duosianti jam 
lendimą vizituoti Kanadoj, jeigu 
jis nevarys savo propogandos.

Sakoma Anglija orlaivių garny- rikų, kuriame gaminami greitie- 
boj dabar pralenkia ir Vokietiją. ji kovos orlaiviai. Jie esą grei- 
Čia matote vieną iš Anglijos fab- čiausi visam pasauly. '
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Extra Susirinkimas 
Su Koncertu

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos kuopos valdyba ir že
mės pirkimo Komisija surado 
gražių vietą del piknikų ir gali
ma nupirkti už prieinamą kai
ną. Todėl valdyba su komisija 
nutarė šaukti extra susirinkimą, 
kuriame bus išduotas komisijos 
raportas.

Kviečiame visus draugijos na
rius ir simpatikus dalyvauti mi
nėtame susirinkime. Po susirin
kimo bus ir koncertinės progra
mos.

Susirinkimas ir koncertas at
sibus ateinantį sekmadienį, lap
kričio 5 d., 6 Denison Ave.

Pradžia 8 vai. vakare.
Valdyba

Smagūs Šokiai
Kiekvieną trečiadienio vakarą, 

Lietuvių-Rusų svetainėje, 6 De
nison Ave., yra ruošiami smagūs 
šokiai, šokiams visą laiką graji- 
na geras orkestras.

Visi Toronto ir apylinkės lie
tuviai kviečiami atsilankyti ir 
linksmai praleisti laiką.

Įsidėmėkite: šokiai įvyksta 
kiekvieną trečiadienį; vakare.

Rengėjai

Toks karštis esąs 38 mylių 
aukštumoj, žinoma, tokios aukš
tumos niekas dar nėra pasiekęs 
ir abejojama, kad kada žmogui 
pasiseks taip aukštai pakilti. Bet 
astronomas Whipple teigia, kad 
jo naujai išrastas aparatas tyri
nėjimui stratosferos tą liudija. 
Tai teorijai paremti jis nurodo, 
kad nors iš pradžios nuo žemės 
kylant oras eina šaltyn, bet už 
kelių dešimčių mylių aukštumoj 
oras vėl pradedąs šilti ir kaisti.

Ten esantį karštį sukelia ir pa
laiko meteorai, kurie be persto
jo atakuoja mūsų planetą. Yra 
jau senai patirta, kad meteorai, 
kaip lietus, puola iš dausų į mū
sų žemę, nors tų meteorų pa
prasta akimi niekas nemato. 
Tenka pamatyti tik didieji, kurie 
nesuspėja sudegti stratosferoje. 
Jei ne storas oro sluoksnis, tai 
tie meteorai momentaliai uždeg
tų mūsų žemę ir gal būt ji deg
tų, kaip ir kitos planetos. Bet 
dėka storam oro sluoksniui, že
mės gyventojai išvengia tokios 
katastrofos. Tie meteorai atsi
mušę į orą užsidega, subyra ir 
dūmais pranyksta nepasiekdami 
žemės.

Tos minties vedamas jis ir re
mia savo išvedžiojimus apie stra
tosferos karštį.

Kodėl Sovietų Sąjungoje 
Vaiką Mirtingumas Mažėja

orlaivis, valdomas RobertoŠis
A. McDaniels ir Kelvino F. Bax
ter, ore išbuvo 353 valandas ir 
45 minutes. Gazoliną jam paduo
davo žemiau matomas sunkveži-

mis. Tas atsitiko Muncie aero
drome, Ind. Jie buvo užsimoję 
sumušti pasaulinį rekordą, pada
rytą Key brolių Meridane, Miss., 
kurie išbuvo ore 635 valandas.

munistus, bet ir labai didelį 
skaičių veiklesnių unijistų.

Oakley Johnson daro išvadą, 
kad Francijoj pasireiškia toks 
jau anti-semitizmas, kaip ir Vo
kietijoj. Tai pasekmė tos reak
cijos, kuri dabar siaučia Fran- 
cijoje. Internuotų Ispanijos lo- 
jalistų padėtis tiesiog tragiška.

Nors nuo Francijos žmonių 
teisybė slepiama, nors laikraš
čiai, kurie rašė teisybę uždary
ti, nors už nelegalių lapelių sklei
dimą baudžia dviem ar trim me
tais kalėjimo, bet Francijos žmo
nėse visai nėra to ūpo, kokį no
rėtų sukelti reakcinė valdžia ir 
jos agentai 'socialistai.” Žmonių 
ūpas prislėgtas, jokio karinio 
entuziazmo nėra, žmonės vis la
biau pradeda matyti, kad Fran
cijos didžturčių valdžia ne prieš 
hitlerizmą, ne prieš fašizmą ka
riauja, bet eina prie įvedimo fa
šistinio režimo pačioje Franci- 
joje.

Persekiojamiems kom u n i s- 
tams, kurie sako teisybę apie šį 
imperialistinį karą, daugybė 
žmonių rodo didžiausios užuo
jautos ir padeda jiems išvengti 
arešto.

Grąžins Klaipėdą 
Lietuvai?

PARYŽIUS. — Francijos žur
nalistė Tabous paskleidė žinią, 
jog ji pati patyrusi, kad Sovie
tų Sąjungai reikalaujant Vokie
tija sutinkanti Klaipėdą grąžin
ti Lietuvai. Apie tai jau esanti 
padaryta tarp Vokietijos ir Lie
tuvos sutartis.

Klaipėdos grąžinimas būsiąs 
tik išnuomavimas Lietuvai 55 
metams. ,-š

Tos žinios nei Vokietijos, nei 
Lietuvos dar nėra patvirtintos.

Paieškojimas 1
■ : i

Paieškau merginos apSivedi-* 
mo tikslu, kuri mylėtų tykų ir’ 
ramų šeimyninį gyvenimą, nese-,; 
nesnės, kaip 28 metų amžiaus; į

Esu vaikinas pasiturintis, tu
riu pastovų darbą.

.
Pageidauju, kad su pirmu laiš

ku prisiųtų savo fotografiją. At
sakymą duosiu tik ant rimtų laiš
kų, kurie bus prisiųsti drauge su 
paveikslais. Paveikslą sulig ,rei
kalavimo grąžinsiu atgal.

Plačiau apie save suteiksiu per 
laišką.

Atmušė Vokiečią 
Orlaiviy Ataką

A. Kvietkevičius
Sturgeon River, 
Gold Mines, 
Nezan, Ont.

Montreal, Que.
Svarbus Susirinkimas

Sekmadienį, lapkričio 5 d., į- 
vykstą LLD abiejų Moterų Sky
rių bendras mėnesinis susirinki
mas, kuris bus vienas iš įdo
miausių.

Apart svarstymo skyrių reika
lų, turėsime labai įdomias pas
kaitas ir kitokių iki šiolei netu
rėtų įdomumų.

Pradžia 2 vai. po pietų. Po- 
sančaliečių salėj, 01234 Charle
voix St.

Prašome nesivėluoti, nes susi
rinkimas prasidės punktualiai.

L. Bernotienė

Dr. J. S. Chaikoff Kalbėjo 
■ Anaesthetiky Kongrese

Dr. J. S. Chaikoff, daugeliui 
Toronto lietuvių gerai žinomas 
gydytojas, nesenai įvykusiame 
Anaesthetikų kongrese Philadel- 
phijoj pašakė labai svarbią kalbą 
apie naudojimą “ephedrine” ir 
“pitressin” kombinacijos prieš o- 
peraciją, kuomet kraujo spaudi
mo kontroliavimui yra naudoja
mi “spinal anaesthetics” (nugar
kaulio apmarinimai).

Atvykęs Kanadon dirbo pa
prastu siuvėju. Užsidirbęs ke
letą dolerių siuvykloj lankė uni
versitetą ir išsimokino ant dak
taro. Dabar jau žymus dakta
ras.

Reikia pažymėti, kad Chaikoff 
yra geras pažangaus judėjimo 
rėmėjas. Jo ofisas ant Bathurst 
St., prieš Alexandra parką.

Stratosferos Karštis
Paprastai yra įsivaizdinama, 

kad kuo aukščiau, tuo oras šal
tesnis. Ir tai yra tiesa. Kalnų 
aukštumos apklotos sniego ir le
dų sluoksniais, orlaivininkai kil
dami aukštyn gerai patiria ir to
dėl priversti dėvėti storus ir šil
tus rūbus. Taipgi moksliniais su
metimais pakilusiuose baliūnuo- 
se matuojamas šaltis ir suran
dama, kad aukštumose šaltis sie
kia 55 laipsnius žemiau nulio su
lig Centigrado termometro.

Bet astronomas dr. Fred Whi
pple, vaduojantis Harvardo as
tronomijos tyrinėjimais, sako, 
kad stratosferoje karštis siekiąs 
net 100 laipsnių sulig Centigra
do termometru. Prie tokio laips
nio vanduo verda.

Prieš trejetą metų po plačių 
diskusijų buvo priimtas įstaty
mas, kuris panaikino abortus. 
Nereikalingi abortai liko už
drausti. Taipgi buvo labai suvar
žytas persiskyrimas vedusiųjų, 
be rimtos priežasties persisky
rimai liko neleistini. Tas visa la
bai teigiamai atsiliepė į žmonių 
prieauglio padidinimą. Per 1938 
metus vedybų skaičius padidėjo 
daugiau negu 5 nuošimčiais, ne
gu anksčiau. O persiskyrimų 
skaičius sumažėjo net 46 nuo
šimčiais negu tada, kada persi
skyrimai buvo labai lengvai duo
dami.

Pagelbėjimui didelėms šei
moms išlaikyti yra paskirtos mi
lijoninės sumos pinigų, ir toji 
šeimoms teikiamoji pagalba kas 
metais yra didinama.

Bendras gyvenimo pagerėji
mas ir stropesnė ligonių priežiū
ra, kas liko atsiekta dėka so
vietinės tvarkos, labai pakėlė 
žmonių prieauglį. Dabar Sovietų 
šalyje gimimų skaičius pralen
kia visas kitas pasaulio šalis. 
Žiūrint į kasmet augantį gimimų 
skaičiaus nuošimtį, aiškiai gau
nasi vaizdas nuolat didėjančio 
žmonių prieaugliaus. 1938 me
tais ant kiekvieno tūkstančio 
gyventojų buvo 38 gimimai, tuo 
tarpu kai Anglijoje ant tiek pat 
gyventojų skaičiaus buvo tik 15, 
o Francijoj 14. Per šių metų pir
muosius penkis mėnesius vien 
Maskvoje gimė 50,225 kūdikiai.

Bet kylant gimimų skaičiui, 
laipsniškai mažėja mirimų skai
čius, kas niekuomet nepasitaiko 
kapitalistinėse šalyse. Per pas
taruosius metus Sovietų Sąjun
goje vaikų mirimo skaičius nu
puolė 40 nuošimčių.

Tokie žmonijos labui atsieki- 
mai turi sau priežastį. Ir ta prie
žastis yra ta, kad nuolatos tur- 
tingėjanti Sovietų šalis gali dau
giau skirti pinigų motinų prie
žiūrai ir geriau jas aprūpinti lai
ke gimdymo ir naujagimius. 
Vien motinų reikalams per 1938 
metus Sovietų Sąjungoje išleista 
251 milijonas 200 tūkstančių 
rublių. Vien miesteliuose ir kai
muose yra įtaisyta 124 tūkstan
čiai motinoms lovų. 2,500 naujų 
vietų įrengta vaikučiams prižiū
rėti ir t.t.

Tokio rimto susirūpinimo mo
tinomis ir naujagimiais nėra nei 
vienoj kapitalistinėj šalyj, ir už 
tad Sovietų Sąjungoje motinos 
ir kūdikiai yra sveiki ir džiau
giasi laisvu ir gražiu gyvenimu.

Atakos Ant Francijos 
Komunistų Partijos 
Primena Hitlerio Terorą

Francijos vedamos ant komu
nistų atakos nuo pat pirmųjų die
nu savo pobūdžiu ir veiksmais 
pasireiškė tokios pat, kaip Vo
kietijos Hitlerio pirmųjų dienų 
teroras.

Kaip tik vyriausybė nutarė 
Komunistų Partiją paskelbti ne- 
legale, tuojau už pusės valandos 
nuo to, po visą Franciją policija 
užpuolė visas Komunistų Parti
jos įstaigas, knygynus ir areš
tuodami žmones viską vertė, 
draskė. Didelis ir gražus knygy
nas, kuris buvo užlaikomas Par
tijos generalio sekretoriaus Mau
rice Thorez, liko išdraskytas. 
Suėję policininkai rankomis plė
šė ir draskė knygas, ypatingą 
neapykantą parodė knygai So
vietų Sąjungos Komunistų Par
tijos Italija, kurią kur tik pa
čiupdami rankomis draskė ir 
mėtė. Buvusią tame knygyne 
skulptūrinę statulą, vienas iš po
licininkų paėmęs, tyčia ją palei
do iš rankų ir sudaužė. Lygiai 
tokiu pat elgesiu draskė ir kitus 
Partijos knygynus.

Visus knygynus, visą Partijos 
turtą, visą Partijos iždą arešta
vo, konfiskavo. Tik betrūko, kad 
tas knygas sudėję laužan padeg
tų. Tada nei vienu veiksmu ne
būtų atsiskyrę nuo Hitlerinio te
roro Vokietijoj.

Iki spalio mėn. 1 dienos viso
je Francijoje areštavo virš 2,- 
000 komunistų bei jų simpatikų.

Tuo tarpu aiškiai Francijos 
kapitalistai parodė, kokia neapy
kanta jie dega prieš progresyvį 
judėjimą, kaip iš gilumos širdies 
jie neapkenčia darbinnikų kla
sės .. . Jie tikėjosi tuo teroru 
sudaužyti Partijos veikimą, kad 
paskui jiems lengvai pasisektų 
Francijos dirbančiąją liaudį pa
siimti į savo rankas ir su ja da- 

įryti ko jų interesai reikalauja.
Bet pranešimai ateinanti iš

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią, prenumeratą?.

jog reakcionieriams pasisekė už
duoti skaudų smūgį progresy
viam veikimui, bet jie savo tiks
lo neatsiekė. Partija liko nesu
daužyta ir ji tvirtai tebėra susi
rišusi su Francijos liaudimi, ku
ri pamačiusi reakcionierių tero
rą, dar tvirčiau įsitikino ir pa
matė, kokios demokratijos siekia 
reakcionieriai kapitalistai ir ko
kias teises jie pripažįsta dirban
čiąja! liaudžiai.

Reakcija panaikino visas savi
valdybių tarybas, kurias- sudarė 
dauguma komunistų. Bet tos ta
rybos buvo rinktos liaudies. 
Reakcija tuo būdu aiškiai paro

Vokiečiai Pripažįsta
Neteką 3 Submariny

dė, kad ji nesiskaito su liaudies 
reikalais, atėmė jų teises ir lais- ' 
ves. Tą jaučia, mato ir supranta ' 
Francijos darbininkai. Todėl jų 1 
nusistatymas palieka tvirtas ir ’ 
nepalaužiamas kovoti prieš reak- i 
ciją ir fašizmą, už savo teises ir ’ 
tikrąją demokratiją.

Francijos parlamentan buvo iš- ’ 
rinkta 72 komunistai atstovai. 1 
Daugelis iš jų liko mobilizuoti ' 
kariuomenėn, 35 iš jų dar tebe
laikomi kalėjimuose, bet partija : 
nesudaužyta. Didieji Partijos 
vadai, kaip Thorez, Arhur Ra- 
mette ir Florimound Bonte yra 
saugiose vietose ir jų balsą girdi 
Francijos liaudis.

Amerikos laikraščių kores
pondentas Oakley Johnson išbu
vo Francijoj šešias savaites. 
Franciją jis apleido 4 d. spalio. 
Jis atydžiai stebėjo, kokių per
mainų įvyko Francijos gyveni
me, kai prasidėjo karas.

Dar prieš karo paskelbimą bu
vo įvesta aštriausia cenzūra. 
Septynias dienas prieš paskel
biant karą, buvo uždarytas di
džiausias francūzų dienraštis 
“L’Humnite,” Francijos Komu
nistų Partijos organas. Taip pat 
buvo uždarytas ir liaudies fron
to dienraštis “Ce Soir.” Bet fa
šistinė spauda naudojasi pil
niausia laisve, taip pat ir fašis
tiniai kagularai.- Visą laiką na- 
ziams pataikavęs fašistinis “Le 
Petit Journal” ir rojalistų “L’Ac- 
tion Fransaise” išeidinėja kaip 
ir pirmiau.

Karui prasidėjus, tuoj prasi
dėjo ir masiniai areštai, bet iš 
fašistų nei vienas nebuvo areš
tuotas. Net Flandin, kuris po Če
koslovakijos išdrąskymo buvo 
pasiuntęs Hitleriui sveikinimo 
telegramą, ir tas liuosas. Dau
giau, net sakoma, kad jis tuoj 
bus pakviestas į ministeriją!

Pirmas žmogus, kuris parei
kalavo, kad Komunistų Partija 
būtų uždaryta ir jos vadai areš
tuoti, buvo socialistas, parla
mento narys. Ta jo pogrominė 
prakalba buvo signalas visai 
francūzų reakcinei spaudai iste
riškai atakuoti komunistus. Re
akcinei spaudai vadovavo stam
biosios buržuazijos laikraštis 
“Le Temps” ir “socialistinis” 
“Le Populaire,” kuris diena iš 
dienos liejo kibirus pamazgų ant 
Komunistų Partijos. 27-tą dieną 
rugsėjo Daladjeris pasirašė uka- 
zą uždaryti Francijos Komunis
tų Partiją, kuri turi apie pusę 
milijono narių. ’

Bet reakcija palietė ne tik ko-

BERLYNAS. — Vokietijos 
laivyno viršininkai teigia, kad 
nuo pat karo pradžios jie yra ne
tekę tik trijų submarinų.

“Sąrišyje su mūsų laivyno di
deliais atsiekimais,” sako vokie
čių pareiškamas, “vokiečių nuos
toliai nuo karo pradžios yra la
bai maži. Trys submarinai spė
jama yra žuvę, nes jie jau per
ilgai nepribuvo į savo vietas.”

(Britanijos pranešimai sako, 
kad tarp 13 ir 18 Vokietijos sub
marinų yra nuskandinta. Skai
čius tikrai nežinomas, todėl, kad 
tikrai nėra galima patvirtinti, 
jog visi submarinai buvo sunai
kinti) .

Vokiečiai taipgi giriasi, kad 
jie jau susprogdino 115 prekybi
nių laivų, kurie tarnavo sąjungi
ninkams.

(Britanijos pranešimai nurodo 
tik 104).

LONDONAS, Spalio 30. —Pa
sekmingai liko atmušta vokiečių 
kelių orlaivių ataka nuo Angli
jos pakraščių.

Observatorijoj patėmijus at- 
s k r e n dant orlaiviams tuo
jau buvo duotas atatinkamas į- 
spėjimas ir sausumos pakraš
čiuose prabilo sirenos įspėjan
čios priešo pusės oro ataką. Per 
klaidą alarmas buvo sukeltas ir 
Londone, kuris truko 10 minu
čių, bet paaiškėjo, kad pavojaus 
nėra, vėl viskas grįžo į normales 
vėžes.

Prieš orlaivius pakilo keli 
Anglijos orlaiviai ir juos nuvijo. 
Jis taipgi iššaukė antiorlavinių 
kanuolių akciją.

Žiūrovai mano, kad vieną iš 
jų, greičiausiai, Anglijos orlai
viai bus numušę virš jūrų.

L Advokatas ir Notaras

' M. W. Kellermann
' 371 Bay St., Toronto 2, 
1 Ontario

Ofiso Telefonas: WA 5900 
į Rezidencijos: ME 1425 
■ (Kalba ir vokiškai)

■ 
■

Tel. EL. 6579 — WA. 8714

SKELBKITĖS PER
LIAUDIES BALSI

Už visokios rūšies paieško
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
tai draugų, giminių ar mergi
nų ir vaikinų apsivedimatas, 
skaitome po lcentą už žodį. • 

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus rėmeliuo
se po 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 . centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems 
skelbimams duodame 25%. 
nuolaidos. Klišes (atvaizdus). 
darome sulyg atskiro susita-’ 
rimo. į

Liaudies Balso skaitytojams, 
larome nuolaidas. ‘

Kadangi skelbimų kaina že
ma, o Liaudies Balsas plačiai' 
po visą Kanadą ir Suvienytas1 
Valstijas skaitomas, todėl ‘ 
skaitytojai, organizacijos ir 
biznieriai skelbdamiesi arba: 
ieškodami per Liaudies Balsą : 
tikrai savo tikslą atsieksite. ;

Paieškojimus talpiname tik ; 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont., Canada.

Pragos Demonstracijose 
Keturi Užmušti ir 
Daug Sužeistą

PRAGA, Spalio 29. — šven
čiant Čekoslovakijos nepriklau
somybės dieną, Pragoję įvyko di
delės demonstracijos.

Žmonės dideliais būriais rink
damiesi miesto centran, norėjo 
aplankyti čekų tautines vietas ir 
tuo atšvęsti savo neprikaluso- 
mybės sukaktuves, kurios nepri
klausomybės neteko po Municho 
konferencijos.

Nazių policija buvo uždraudu
si tą šventę ir todėl pradėjo de
monstrantus sklaidyti. Dideli po
licijos būriai užkirto kelią įėji
mui į miesto centrą, bet tada 
žmonės pradėjo rinktis nuošales
nėse vietose sudarydami didelius 
demonstrantų būrius. Daugelis 
demonstrantų buvo pasirėdę 
tautiniais rūbais ir nešė iškėlę 
tautinius obalsius, bei šaukdami; 
“Lai gyvuoja Čekoslovakija” ir 
kitus.

Kada vakarui artėjant polici
ja puolėsi tuos demonstrantus iš
skirstyti, įvyko iš demonstrantų 
pusės pasipriešinimas, kuriuo lai
ku keturi demonstrantai liko už
mušti ir daugelis sužeistų.

Pranešimai sako, kad iki vi
durnakčio visame mieste buvo 
girdimi šūviai ir demonstrantai 
išsiskirstė tik vėlai naktį.

. Be užmuštų ir sužeistų, tūks
tančiai esą areštuotų.

PEIPING. — Pranešama, kad 
Japonijos kareivis, stovėdamas 
sargyboje prie Sučan miesto per
šovė du kanadiečius jėzuitus mi
sionierius per klaidą.

BOYKACH & BOYKACH 
Real Estate Agentai

Parduodame ir ISrenduojame namus ir farmas. Ifikolektuojame rendaa. 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
==--■• . .'I į l — J--------- -- ---------

SKAITYKITE KNYGAS |
■Knygos Veda | Apšvietą — Apšvieta į Laimėjimą

L.L.D. Kanados Veikiantis Komitetas Skelbiame 
Sekančių Knygų Išpardavimą:

GAMTA ir ŽMONES — Parašyta M. Iljin.
Ši knyga dar nesenai parašyta ir jau su didžiausiu įdomumu 

skaitoma įvairių tautų milijonų žmonių. Jos turiningumu, įdo
mumu ir geniališkumu, gabiu parašymu stebisi M. Gorkis ir 
kiti pasauliniai rašytojai. Knygoje atidengiama įvairios ko
vos formos su gamta, del žmonijos gerovės.

Knyga iš 320 pusi. Kaina $1.50. Dabar parsiduoda už $0.75
POVILAS JURKA — Mikas Rasoda.

Tai labai įdomi apysaka iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Jo
je skaitytojas randa ne tik aprašymą šiurpingų scenų, roman
sų, bet ir naudingų pamokymų.

Knyga 318 puslapių. Kaina $1.00. Dabar parsid. už $0.50
ISTORIJA KLASIŲ KOVOS AMERIKOJE — A. Bimba.

Ši didžiulė knyga, nors mūsų neskaitlingos tautos autoriaus 
rašyta, šiandien skaitoma skaitlingųjų tautų darbo žmonių, 
kaipo brangiausias istorinis veikalas, kuris atidengia Ameri
kos darbo žmonių kovų eigą. Šioje knygoje skaitytojas kaip 
veidrodyje mato Amerikos darbininkų kovas nuo pat Ameri
kos atsiradimo ligi 1925 metų.

Knyga 608 puslapių. Kaina $2.25. Dabar parduod. už $1.00
JANONIO RAŠTAI.

Šio jauno vos 21 metą gyvenusio poeto raštai jau virš dvi
dešimts metų atgal rašyti, bet savo turiningumu, gabia ra
šyba, vaizdingumu dar ir šiandien yra puikiausiu vadovėliu 
daugeliui pradedančių ir jau praktikuojančių rašytojų. Kny
goje telpa aprašymas Janonio gyvenimo, apysakų ir didžioji 
knygos dalis — darbininkiškos eilės. .. .

Knyga 112 puslapių. Kaina $0,75. Dabar parduo. už $0.25 
Platintojams duodame 10 nuošimčių nuolaidos. Kas su užsa

kymu prisius ir pinigus už knygas, tiems persiuntimą apmokėsi
me. Pavieniams asmenims kreditan nesiunčiame. Mažesnius užsa
kymus galite siųsti pašto ženklais.

Užsakymus adresuokite L.L.D. K.VJL sekretoriaus vardu: 
K. KUikevičius, P. O. Station “D,” Box 44, Montreal, Que.
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